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Sammanfattning
I syfte att bereda ett förlängt arbetsliv, har Sverige i flera steg höjt den nedre åldern för uttag av
ålderspension. Höjningen är politikernas svar på den åldrande befolkningen, samtidigt som den
nationella pensionsåldern fortsätter gäller för alla yrkesgrupper. Eftersom yrkesgrupperna skiljer sig åt
avseende arbetsbörda, varierar förutsättningarna till att hantera en höjd pensionsålder. Bland
yrkesgrupper med hög fysisk arbetsbelastning har en del svårt att arbeta till dagens pensionsålder
vilket ger dem sämre förutsättningar till höjd pensionsålder. Byggnadsarbetare är en sådan
yrkesgrupp, dock är forskningen kring byggnadsarbetare och ett förlängt arbetsliv bristande. För att
bidra till forskningsområdet ämnar föreliggande studie att undersöka synen på höjd pensionsålder och
ett förlängt arbetsliv inom byggnadsbranschen samt undersöka branschens arbete kring ett förlängt
arbetsliv, med frågeställningarna Hur ser byggnadsarbetare inom byggnadsindustrin på pensionsålder
och på ett förlängt arbetsliv? samt Hur arbetar arbetsgivare inom byggnadsindustrin för att
möjliggöra ett förlängt arbetsliv åt äldre byggnadsarbetare? Undersökningen utfördes genom
semistrukturerade intervjuer med fyra byggnadsarbetare och två arbetschefer. Det teoretiska
ramverket består av push-pull-teorin som belyser anledningar till varför byggnadsarbetare slutar
arbeta. Resultatet visar att byggnadsarbetare anser ett förlängt arbetsliv vara ohållbart under rådande
omständigheter. De anser att en hållbar höjning av pensionsåldern kräver ett förbättringsarbete
avseende arbetsmiljön, vilket innebär minskad stress, flexibla arbetsförhållanden och mer hjälpmedel.
Medan arbetschefer uppger att höjd pensionsålder kan vara problematiskt för byggnadsarbetare men
att det är nödvändigt. De är nöjda med det arbete som utförs för ett förlängt arbetsliv och påstår att ett
förlängt arbetsliv som inte går att bereda tenderar att bero på faktorer som arbetschefen inte kan
påverka, likt marknad, ekonomi och företagets kapacitet.

Nyckelord: kompetensöverföring, arbetsmiljö, push-pull-modellen, arbetschef, I-deals
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1. Inledning
Sverige befinner sig i en demografisk förändring i form av en åldrande befolkning då det föds

färre människor, samtidigt som vi lever längre. Sedan 50-talet har medellivslängden ökat med

ungefär 10 år för både män och kvinnor (Statistiska centralbyrån 2022a). Förändringen har

bland annat resulterat i en åldrande arbetskraft, svårigheter att rekrytera samt ökade kostnader

för staten. Sveriges regering har valt att bemöta förändringen genom en branschöverskridande

höjning av pensionsåldern med syftet att förlänga arbetslivet. Den senaste lagändringen kring

pensionsålder verkställdes år 2023 och gav arbetstagare rätt att arbeta till 69 år (SFS

1982:80).

Det förs dock en debatt kring höjd pensionsålder, där många ställer sig kritiska mot

höjningen. Brandstedt och Brülde (2021, 238) lyfter orättvisorna med höjd pensionsålder på

samma villkor för alla yrkesgrupper. De menar att de som främst missgynnas av höjd

pensionsålder är de som inte kan arbeta till riktåldern men inte har rätt till andra ersättningar.

Även van der Horst, Vickerstaff och Lain (2022) ifrågasätter om ett förlängt arbetsliv borde

gälla alla yrkesgrupper. De med fysiskt ansträngande yrken tenderar att börja arbeta i yngre

åldrar än andra, på grund av att de inte studerar lika länge, vilket resulterar i ett längre

arbetsliv (van der Horst, Vickerstaff & Lain 2022, 101). I ett upprop mot politikernas förslag

av höjd pensionsålder skrev 54 forskare en artikel där de uttryckte sin oro över förslaget. De

menade att en höjning av pensionsåldern för alla yrkesgrupper var ohållbar, eftersom

yrkesgruppers förutsättningar skiljer sig åt (Nilsson 2017a).

Samtidigt har Sverige ett pensionssystem som gynnar dem som arbetar länge, oavsett vilken

bransch man arbetar i. Att något fungerar lika för alla är inte alltid rättvist eftersom parternas

förutsättningar kan skilja sig åt. Så är fallet med det svenska pensionssystemet där

förutsättningar till ett långt arbetsliv skiljer sig åt mellan olika yrkesgrupper

(Regeringskansliet 2022, 56). De med fysiskt tunga yrken har inte samma möjlighet till ett

långt arbetsliv som de med mindre krävande arbeten. Det beror på deras fysiskt utmanande

arbetsuppgifter som på olika sätt kan påverka individens hälsa negativt. Att tvingas arbeta

längre kan därmed resultera i en försämrad livskvalitet som pensionär, något som

yrkesgrupper med mindre fysiskt ansträngande arbetsuppgifter inte löper samma risk för.
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En av samhällets yrkesgrupper som har ett fysiskt tungt arbete är byggnadsarbetare.

Föreliggande studie kommer fokusera på byggnadsarbetare som spelar en viktig roll för

utvecklingen och utformningen av Sveriges byggnader och infrastruktur. För att belysa

byggnadsarbetares arbetssituation kring ett förlängt arbetsliv, kommer byggnadsarbetare och

arbetschefer med personalansvar intervjuas.

1.1 Syfte och frågeställning
Syftet med föreliggande studie är att studera synen på höjd pensionsålder och ett förlängt

arbetsliv inom byggnadsbranschen samt undersöka branschens arbete kring ett förlängt

arbetsliv. För att uppfylla syftet kommer studien utgå från följande två frågeställningar.

- Hur ser byggnadsarbetare inom byggnadsindustrin på pensionsålder och på ett

förlängt arbetsliv?

- Hur arbetar arbetsgivare inom byggnadsindustrin för att möjliggöra ett förlängt

arbetsliv åt äldre byggnadsarbetare?

1.2 Svenska pensionssystemet
När det första allmänna pensionssystemet infördes 1914 hade Sverige en allmän

pensionsålder på 67 år som sedan sänktes till 65 år 1976. Därefter ändrades pensionsåldern

vid pensionsreformen 1994/1998, vilket gäller än idag. Den nuvarande pensionsåldern består

av två delar där den ena utgör garantipension och den andra delen utgör allmän pension vilket

innefattar inkomstpension och premiepension. Garantipensionen kan tas ut vid 65 år medan

allmän pension är rörlig och kan tas ut från 63 år (Johannisson & Philp 2015, 6). Från 2026

kommer pensionsåldern bestämmas utifrån en riktålder grundat på Sveriges medellivslängd

(Pensionsmyndigheten 2023). Om Sveriges befolkning blir äldre, kommer det leda till att

även åldern för när man kan ta ut pensionsinkomster höjs.

Sveriges nuvarande pensionssystem kan enkelt beskrivas bestå av de tre delarna; individuellt

pensionssparande, tjänstepension samt den allmänna pensionen. Individuellt sparande är

frivilligt och utgörs av individens egna sparade pengar. Tjänstepension erhåller individen om

dennes arbetsgivare betalat in tjänstepension under individens arbetsliv. Den allmänna

pensionen utgör vanligtvis den största delen av pensionen, den betalas av staten och grundar

sig på individens livsinkomst. Det innebär att ju högre livsinkomst en individ har, desto högre

kommer hens pension att bli. Förutom lönens storlek, grundar sig livsinkomsten på hur länge
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individen har arbetat (Pensionsmyndigheten 2022a). Pensionens månatliga storlek avgörs

även av hur många år pensionen förväntas betalas ut. Den månatliga pensionen blir därmed

större ju senare individen går i pension, eftersom den intjänade pensionsrätten då förväntas

fördelas över färre år. (Brandstedt & Brülde 2021, 226). Vid beräkning av hur många år

pensionen kommer att betalas ut, utgås det från medellivslängden. Eftersom pension fortsätter

att betalas ut även om en person passerar medellivslängden, gynnas de som lever längre än

vad genomsnittet gör (Brandstedt & Brülde 2021, 227).

1.3 Bakgrund
Sveriges befolkning fortsätter att växa, även om det nu sker i en lägre takt jämfört med

tidigare år (Statistiska centralbyrån 2022b, 9). Att livslängden dessutom ökar, har resulterat i

en åldrande befolkning. År 2021 var ungefär var femte person över 64 år, en åldersgrupp som

var fjärde person beräknas tillhöra år 2070. Samtidigt förväntas andelen barn minska eller

bestå, medan andelen yrkesverksamma förväntas minska (Statistiska centralbyrån 2022b, 6).

Den åldrande befolkningen lär innebära konsekvenser för välfärdssystemet, särskilt gällande

kostnader för hälso- och sjukvård samt äldrevård (Regeringskansliet 2022, 77). Även för

näringslivet skapar den demografiska utvecklingen hinder i form av rekryteringssvårigheter

där samhällsbyggnadssektorn drabbats värst (Svenskt näringsliv 2022, 3). Att

samhällsbyggnadssektorn drabbas, påverkar inte bara företagen utan hela samhällets

utveckling och utbyggnad av energi, infrastruktur, bostäder etc. (Svenskt näringsliv 2022,

22).

2. Tidigare forskning
Följande del presenterar tidigare forskning kring byggnadsarbetares arbetsförhållanden

relaterat till pensionsålder. Vidare lyfts även tidigare forskning kring byggnadsarbetares och

arbetsgivares åsikter kring ett förlängt arbetsliv.

2.1 Byggnadsarbetare missgynnas av höjd pensionsålder
Byggnadsarbetare är ett exempel på en yrkesgrupp som ofta har fysiskt krävande

arbetsuppgifter i form av tunga lyft, onaturliga arbetsställningar och arbete i obekväma

miljöer. Deras arbetsplats tenderar dessutom att variera vilket medför svårigheter att

genomföra arbetsanpassningar. De utmanande arbetsförhållanden som byggnadsarbetare

arbetar under, ökar risken för fysiska besvär, vilket riskerar resultera i nedsatt arbetsförmåga
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och på längre sikt ett behov av sjukersättning (Järvholm 2020, 84). Forskningen visar att

fysiskt tunga arbeten ökar risken för sjukersättning. Närmare bestämt löper en

byggnadsarbetare fyra gånger större risk än en tjänsteman att behöva ansöka om

sjukersättning, främst på grund av nedsatt arbetsförmåga. Betongarbetare beräknas i

genomsnitt förlora cirka tre år av sitt yrkesliv på grund av sjukersättning (Järvholm 2020, 85).

En undersökning av män över 60 år med fysiskt tunga arbeten visar att andelen med

ålderspension ökar. Att gå i pension tidigt har negativ påverkan på pensionsinkomsten. Det

visar sig i att livsinkomsten sjunker för de fem procent med lägst inkomst (Järvholm 2020,

93). Att byggnadsarbetares har svårt att arbeta till den nuvarande pensionsåldern, framgår

även i forskning som visar att cirka 35-40 procent av de som arbetar inom byggindustrin är

kvar i arbetet vid 65 års ålder (Albin, Liljefrost, Parmsund, Wadensjö 2017, 30). Bland både

män och kvinnor är det de anställda med fysiska yrken som går i pension tidigast, där

snickare samt vårdbiträde är de yrken med lägst genomsnittliga pensionsålder

(Pensionsmyndigheten 2022b).

2.2 Byggnadsarbetares åsikter kring ett förlängt arbetsliv

Byggnadsarbetare själva ifrågasätter ett fortsatt arbetsliv efter att de fyllt 60 år, med

motiveringen att det blir för ansträngande för kroppen. Det talar för ett behov av mindre

fysiskt ansträngande arbetsuppgifter för byggnadsarbetare i 60 årsåldern (van der Horst,

Vickerstaff, Lain 2022, 85). När byggnadsarbetare tillfrågades om möjligheterna för äldre

medarbetare att beredas andra arbetsuppgifter, gavs spretiga och osäkra svar. Enligt van der

Horst, Vickerstaff och Lain (2022) tyder det på att när äldre medarbetare bereds andra

arbetsuppgifter, görs det genom individuella arrangemang. Författarna menar att sådana

arrangemang sker utifrån medarbetarens efterfrågan och inte genom formella rutiner grundat

på att företaget värdesätter de äldres arbetserfarenheter. Vidare menar byggnadsarbetare att

mindre ansträngande tjänster som förr kunde beredas åt äldre medarbetare, har försvunnit på

grund av att företagets budget minskats (van der Horst, Vickerstaff, Lain 2022, 86). De

mindre ansträngande tjänster som förr kunde beredas innefattade dock städning, vilket talar

för att företag inte tog tillvara på äldre medarbetares arbetserfarenheter (van der Horst,

Vickerstaff, Lain 2022, 87).
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I en rapport som gjorts på uppdrag av tidningen Byggnadsarbetaren, som ges ut av

byggnadsindustrins fackförbund Byggnads, berättar anställda om fysiska svårigheter i arbetet.

Av de 1168 tillfrågade byggnadsarbetare uppgav 56 procent att de inte tror sig fysiskt orka

arbeta längre än till 64 år (Christensen 2018, 22). Forskning visar dock att utsatthet av dåliga

arbetsförhållanden skiljer sig åt inom byggnadsindustrin, beroende på vilket område man

arbetar inom. Den vanligaste orsaken till att byggnadsarbetare tar ut sjukersättning är att de

drabbas av muskuloskeletala diagnoser. Att muskuloskeletala diagnoser är de mest

förekomna beror troligen på att byggnadsarbetares fysiska arbetsförhållande kan vara svåra

att göra ergonomiskt bra (Stattin & Järvholm 2005, 87). Av de som sjukskrivs på grund av

muskuloskeletala diagnoser, har 95% ryggsjukdomar, sjukdomar i mjukvävnader samt

ledsjukdomar (Afa försäkring 2019, 15).

Internationella studier visar att fysisk hälsa är den mest avgörande faktorn vid undersökningar

av den föredragna pensionsåldern hos äldre anställda inom byggnadsindustrin (Liebermann,

Wegge & Müller 2013, 358; Solem, Syse, Furunes, Mykletun, De Lange, Schaufeli,

Ilmarinen 2016, 13; Andersen, Jensen & Sundstrup 2019, 1). En nederländsk studie

presenterade hur organisationer och deras medarbetare, med fysiskt ansträngande och

stillasittande yrken, hanterar den åldrande arbetskraften. Att behöva arbeta längre hanterar

byggnadsarbetare genom att minska arbetstakten eller ta fram förbättringsförslag till deras

arbetsförhållanden (Tonnon, van der Veen, de Kruif, Robroek, van der Ploeg, Proper, van der

Beek 2018, 253). Den svenska myndigheten för arbetsmiljökunskap rapporterar att också

svenska äldre byggnadsarbetare tenderar att föreslå åtgärder som underlättar vid fysisk

belastning (Myndigheten för arbetsmiljökunskap 2020, 16). Vidare skriver Tonnon et al.

(2018, 253) att en del byggnadsarbetare väljer att söka andra tjänster med mindre fysiskt

krävande arbetsuppgifter. Att söka sig till andra yrken för att undgå slitsamma arbetsuppgifter

förekommer även bland svenska byggnadsarbetare. Dock finns det en upplevd åldersgräns

hos byggnadsarbetare vid vilken de anser sig vara för gamla för att kunna byta

arbetsuppgifter (van der Horst, Vickerstaff, Lain 2022, 84).

2.3 Arbetsgivares åsikter kring ett förlängt arbetsliv

Enligt Tonnon et al. (2018, 257) är arbetsgivarens åtgärder för en hållbar utveckling av den

åldrande arbetskraften, främst riktade mot arbetsmiljön. Andra åtgärder för att få medarbetare

att stanna är individuella överenskommelser mellan arbetstagare och arbetsgivare. Sådana
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överenskommelser kallas för idiosynkratiska deals och förkortas som I-deals (Jonsson,

Hasselgren, Dellve, Seldén, Larsson & Stattin 2021, 241; Bal, De Jong, Jansen & Bakker

2012, 327). Arbetsgivare tenderar dock att agera passivt när det kommer till att genomföra

åtgärder för att behålla äldre anställda (Jonsson et al. 2021, 240). Inom offentlig sektor

uppger minoriteten av arbetsgivare att de arbetar för att anpassa arbetsplatsen efter de äldre

anställdas behov, trots att hälften av dem påstår att det finns möjlighet till anpassning. Det

kan dock ske en handplockning av de medarbetare som chefer vill ha kvar på grund av att det

är svårt att hitta någon ny med samma kompetens (Nilsson 2020, 23).

Utmaningen med den åldrande arbetskraften ser arbetsgivare som samhällets problem och

inte något som de ska hantera. Samtidigt anser de att en åldrande befolkning kommer leda till

fler äldre i yrkeslivet. Arbetsgivarna menar att de har tillräckligt ansvar över sin organisation

och kan därför bara delta i förändringsarbetet med höjd pensionsålder om de erhålls hjälp av

samhället (Nilsson 2020, 23f). I de fall som arbetsgivare vill behålla äldre anställda efter

pensionsåldern, syftar det till att organisationen inte ska gå miste om den anställdes expertis.

De ser även en betydelse i att äldre anställda ska kunna föra vidare sina kunskaper till yngre

anställda, samt hinna avsluta pågående projekt innan de går i pension (Nilsson 2018, 52).

Äldre medarbetare som inte upplever sin arbetsgivare som stöttande, utan istället

åldersdiskriminerande, löper större risk att vara mindre engagerad i sitt arbete (Czaja, Sharit

& James 2019, 237). Inom sjukvården beskriver arbetsgivarens äldre medarbetares hälsa

utifrån hur väl den anställde klarade arbetsuppgifterna. Äldre anställda anses inte ha samma

fysiska förutsättningar som yngre medarbetare att klara arbetsuppgifter. Att åldrande ses som

en nackdel hos individen, istället för något naturligt som arbetsplatsen ska anpassa sig efter,

gör äldre mindre attraktiva vid rekrytering (Nilsson 2017b, 21). Arbetsgivares negativa syn

på åldrande är ett exempel på ålderism på arbetsplatsen, vilket förekommer i alla branscher

(van der Horst, Vickerstaff & Lain 2022, 75).

Begreppet ålderism innebär fördomar om ålder, vilket kan leda till diskriminering av äldre

människor (Svenska akademiens ordböcker 2021). Ålderism kan bidra till en negativ

påverkan på den anställdes vilja att stanna kvar i arbetet (van der Horst, Vickerstaff & Lain

2022, 75). Ett exempel är när äldre upplever en rädsla att vara för gammal för att byta

arbetsuppgifter, även om en sådan förändring hade möjliggjort ett förlängt arbetsliv. Rädslan
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grundar sig i fördomar kring äldres arbetskapacitet (van der Horst, Vickerstaff & Lain 2022,

84f).

3. Teori
I följande avsnitt presenteras teori och begrepp som har tillämpats vid analysen av

datamaterialet.

3.1 I-deals
Idiosynkratiska deals, så kallade I-deals, är individuella överenskommelser mellan

arbetstagare och arbetsgivare som syftar till att möjliggöra ett förlängt arbetsliv för

arbetstagaren. I-deals utformas efter den enskildes förmågor och behov, vilket gynnar både

anställda och arbetsgivaren (Jonsson et al. 2021, 241). Överenskommelserna kan se olika ut

och beröra olika delar av arbetet. Enligt Jonsson et al. (2021, 253) är I-deals som hanterar

ansvar i arbetsuppgifter och ansvar i arbetet, positivt associerat med att arbetstagare vill ha ett

förlängt arbetsliv. Även I-deals kring arbetsflexibilitet rörande arbetsschema och arbetsplats,

är positivt associerat med att arbetstagare är positiva till att arbeta i sen ålder (Jonsson et al.

2021, 251; Bal et al. 2012, 237). I-deals som innefattade en minskning av arbetsbörda har

istället en motsatt effekt och får arbetstagare att vilja gå i pension tidigare (Jonsson et al.

2021, 248).

3.2 Vad påverkar arbetslivets längd?

Att äldre anställda väljer att stanna eller lämna arbetslivet kan grunda sig i olika faktorer. För

att finna eventuella mönster och tendenser i individers val att stanna i eller lämna arbetslivet,

kan en kategorisering göras av faktorerna. En sådan kategorisering kan göras med hjälp av

push-pull-teorin som uppstod på 1990-talet ur diskussioner kring varför anställda lämnar

arbetet. Från början innehöll teorin kategorierna push och pull men expanderades med

begreppet jump efter kritik om att teorin inte inkluderade samtliga möjliga anledningar till ett

utträde. Senare tillkom även kategorierna stay och stuck som tar upp faktorer kring varför

medarbetare stannar i arbetet (Jensen 2020, 15).

En medarbetare som lämnar sitt arbete på grund av push-faktorer exkluderas ofrivilligt från

arbetsplatsen. Det kan utgöras av att medarbetaren brister i sin kompetens eller är nedbruten,

mentalt eller fysiskt vilket gör det svårt att klara av arbetsuppgifterna. Sådana brister hos

11



individen kan bero på en dålig arbetsmiljö där egenskaper hos arbetsplatsen påverkar

arbetsförmågan negativt, exempelvis fysisk och psykisk press (Jensen 2020, 16). Push kan

även komma från arbetsgivare och kollegor som på något sätt uttrycker att den anställde är

oönskad (Andersen, Albertsen, Gensby, Meng, Jensen, Sundstrup 2020, 76). Mot äldre

medarbetare kan det utgöras av åldersdiskriminering (Jensen 2020, 16).

Ett utträde genom pull-faktorer görs frivilligt av medarbetaren. Det finns två perspektiv på

vad som gör att människor dras från arbetsmarknaden. Det ena perspektivet handlar om en

nyttomaximering där individen upplever att fördelarna med att stanna kvar i arbetet, såsom

ekonomisk nytta, inte är lika stora som fördelarna med att lämna arbetet (Jensen 2020, 16).

Det kan bestå av ett generöst välfärdssystem som lockar anställda från arbetsmarknaden

(Andersen et al. 2020, 76). Det andra perspektivet menar att människor agerar mekaniskt

utifrån samhällets och arbetsplatsens normer. Det kan utgöras av en statlig pensionsålder eller

att en viss ålder på arbetsplatsen utgör normen för när medarbetare lämnar arbetet (Jensen

2020, 16).

Andra faktorer som får medarbetare att lämna arbetsplatsen frivilligt är jump-faktorer. Sådana

faktorer grundar sig däremot inte i normer och statliga system. Personer som lämnar grundat

på sådana faktorer har ofta en distans till sitt arbete och identifierar sig inte med sin yrkesroll

(Jensen 2020, 17). Vid ett utträde grundat på sådana faktorer tar individen psykologiskt

avstånd från arbetet och identifierar sig med roller utanför arbetslivet. Aktiviteter utanför

arbetet prioriteras högre (Andersen et al. 2020, 76) och de tenderar att styras av personliga

behov och förhoppningar om att förverkliga mål på sin fritid. De brukar även vara villiga till

att sänka sin levnadsstandard för att erhålla ett liv som de anser vara mer meningsfullt än

arbetslivet. Att vilja säga upp sig kan bero på en strävan efter upplevelser, som att resa och

utöva aktiviteter, eller sociala vinster, vilket kan realiseras i sociala nätverk och med familjen

(Jensen 2020, 17).

Stuck-faktorer handlar om att medarbetare ofrivilligt stannar på arbetsplatsen. Ett utträde hade

resulterat i negativa sociala eller ekonomiska konsekvenser och medarbetaren känner sig

därför tvingad till att stanna kvar. Stuck-faktorer brukar skiljas åt beroende på om det handlar

om ekonomiska eller sociala orsaker. Ekonomiska orsaker kan vara att äldre inte har råd att

lämna arbetet vilket kan bero på höga levnadskostnader och låga pensionsförmåner. Att

känna sig tvingad till att stanna i arbetet på grund av sociala orsaker kan bero på att arbetet
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kan utgöra en stor del av en individs sociala nätverk. En del människor har begränsat

umgänge utanför arbetet och ett utträde kan därför innebära en fruktan för social isolering,

särskilt för de som inte har en partner (Jensen 2020, 17).

Stay-faktorer leder till att medarbetare på eget initiativ stannar kvar i arbetet. Det kan bero på

att den enskilde upplever sitt arbete som betydelsefullt samt att hen värdesätter sitt arbete. Att

ett värdesättande av arbetet leder till att individen stannar, kan vara en förklaring till att

utbildning och klass är starka indikationer till när individer väljer att lämna sitt yrke. Att en

individ värdesätter sitt arbete kan grunda sig i att arbetet innefattar goda relationer med chefer

och medarbetare, arbetet upplevs givande, det finns möjligheter till personlig utveckling samt

bra lön. Andra grunder till stay-faktorer kan vara flexibla arbetstider och autonomi i

organisationen samt i arbetsuppgifter (Jensen 2020, 17-18).

4. Metod
I följande del presenteras de metoder som använts i utförande i studien, en redogörelse för

studiens avgränsningar samt motivering till studiens trovärdighet och kvalitet.

4.1 Datainsamlingsmetod
Föreliggande studie syftar till att undersöka informanternas åsikter och upplevelser. Därför

lämpar sig en kvalitativ metod i form av intervjuer som empiriinsamlingsmetod. Genom att

utföra en semistrukturerad intervju ges respondenterna möjlighet att i lyfta vad de anser vara

relevant och röra sig utanför intervjufrågorna. Det ger även möjlighet för intervjuaren att

genom följdfrågor gå djupare i oväntade ämnen som kan komma upp i informanternas svar

(Bryman 2018, 561). Samtidigt finns det möjlighet att ställa frågorna i en annan ordning,

utesluta frågor och inkludera frågor utanför intervjuguiden vilket möjliggör mötet till att bli

mer av ett samtal (Bryman 2018, 563).

Intervjuerna genomfördes via videosamtal eftersom respondenterna och intervjuaren befann

sig på olika orter och det inte fanns tidsutrymme för att mötas fysiskt. En intervju via

videosamtal möjliggör för båda parter att befinna sig i en trygg miljö vilket kan bidra till att

människor som annars hade avstått från att medverka, väljer att acceptera (Bryman 2018,

593). För att intervjuaren skulle kunna ha fokus på att genomföra en bra intervju, fördes inte

anteckningar av informantens svar. Istället spelades intervjuerna in med ljudupptagning på en
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mobiltelefon för att sedan läggas upp på en skyddad teams-kanal dit författare och handledare

hade tillgång. Respondenterna tillfrågades om samtycke under intervjutillfället där samtliga

gav sitt samtycke till att intervjun spelades in.

Två olika intervjuguider användes i undersökningen, anpassade efter de två olika

yrkeskategorierna yrkesarbetare och chef. Båda intervjuguiderna bestod av tre delar där första

delen var en inledande del med frågor kring respondentens yrkesbakgrund. Den andra delen

tog upp frågor om pensionsålder och ett förlängt arbetsliv relaterat till byggnadsindustrin och

byggnadsarbetare. Den tredje delens frågor berörde respondentens arbetsplats och

organisationens arbete för ett förlängt arbetsliv.

4.2 Urval och avgränsningar

Att inte fler än sex personer intervjuades berodde på att tiden för undersökningen var

begränsad och fler intervjuer hade resulterat i en för stor mängd data. Det fanns heller inte

behov av fler intervjuer eftersom det hade uppnåtts en mättnad i datamaterial efter de sex

genomförda intervjuerna (Ritchie et al. 2014, 117).

Av de sex respondenterna var fyra byggnadsarbetare och två chefer över byggnadsarbetare.

Urvalet av byggnadsarbetare och chefer gjordes genom att en bekant till författaren

tillfrågade sina kollegor att ställa upp på en intervju. Urvalet var målmedvetet då endast

manliga byggnadsarbetare inom grundläggning mellan 50-64 år, tillfrågades. Av chefer

tillfrågades endast första linjens chefer med personalansvar (Ritchie, Lewis, Elam, Tennat &

Rahim 2014, 113). Att endast manliga byggnadsarbetare tillfrågades berodde på att

byggnadsindustrin är mansdominerad samt för att studien inte syftar till att ta upp ett

genusperspektiv, vilket hade varit lämpligt om även kvinnor deltog. Ett urval av ålder gjordes

av byggnadsarbetare på 50-64 eftersom intervjuerna gjorde sig bäst med byggnadsarbetare

som var nära pensionsålder men som inte gått i pension. För att fånga en variation i

intervjusvaren valdes informanter från fyra olika byggnadsföretag.

4.3 Bearbetning av data

Intervjudatan har bearbetats genom en kvalitativ innehållsanalys som går ut på att identifiera

koder i intervjun för att sedan bilda subkategorier, kategorier och teman av koderna (Spencer,

Ritchie, Ormston, O’Connor & Barnard 2014, 271). Eftersom en text innehåller en mängd

14



budskap varav alla inte framstår vid en första anblick av texten, låter metoden bakomliggande

teman framträda. Arbetet med en text kan även påverkas av författarens personliga

uppfattning, varför en nedbrytning av texten i form av kodning kan vara fördelaktig.

Kvalitativ innehållsanalys består av fem steg där det första steget innefattar en kondensering

av den transkriberade texten från intervjun. Kondenseringen gör texten kortare och lättläst

men har ingen påverkan på dess kvalitet eller meningsfullhet (Graneheim & Lundman 2004,

106). Efter kondenseringen skapades koder av meningsenheterna, med dess kontext ständigt i

åtanke. Koderna härstammar från sitt sammanhang men är alla separata och kan förstås utan

sitt sammanhang, vilket möjliggör nya förståelser av datamaterialet. Av koderna skapades

därefter subkategorier och kategorier (Graneheim & Lundman 2004, 107). Då även

kategorierna var omfattande i antal, delades de slutligen in i teman. I tabell 1 nedan framgår

processen från meningsenhet till kondenserad meningsenhet till kod (Graneheim & Lundman

2004, 108).

Transkriberad text Kondenserad text Koder

ja alltså nu vet jag inte nu är det

något år till innan jag kan gå i

pension och så, drygt 15 år till

och redan idag efter ett antal år i

branschen så har jag ganska

mycket förslitningsskador redan,

axlar och rygg och knä, så att det

här, jag vet inte det är en kanske

är lite högt så att man borde

kanske fundera lite grann på att

sätta lite olika nivå på olika

branscher och vilken typ av yrke

man har, relationsmässigt till hur

mycket slits kroppen.

Nu är det några år till innan jag

kan gå i pension, drygt 15 år till

och redan idag efter ett antal år i

branschen så har jag ganska

mycket förslitningsskador

redan, axlar och rygg och knä.

Så jag vet inte, det är kanske lite

högt så man borde kanske

fundera lite grann på att sätta

olika nivå på olika branscher

och vilken typ av yrke man har,

relationsmässigt till hur mycket

slits kroppen.

Med 15 år kvar till pension har jag

ganska mycket förslitningsskador

Jag har förslitningsskador i axlar,

rygg och knä

Pensionsåldern är kanske lite hög

för byggnadsarbetare

Man borde kanske sätta olika

pensionsålder beroende på hur

mycket yrket sliter på kroppen

Tabell 1
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4.4 Undersökningens etik

I syfte att upprätthålla forskningsetiska principer har föreliggande undersökning

genomgående följt individskyddskravet vilket Vetenskapsrådet (2002) delar upp i fyra

huvudkrav. Huvudkraven innefattar informationskravet, samtyckeskravet, konfidalitetskravet

och nyttjandekravet. Informationskravet innebär att forskaren ska informera respondenten

kring deltagandets villkor som kan påverka villigheten att delta samt att deltagandet är

frivilligt (Vetenskapsrådet 2002, 7). Författaren informerade om deltagandets innebörd i den

första mailkontakten med respondenterna samt i början av intervjutillfället. Att delta i

intervjun innebar att delge sitt namn, kön och sin inställning till pensionsålder och ett förlängt

arbetsliv inom byggnadsbranschen. Uppgifterna var tillgängliga för författaren och

författarens handledare. Vidare informerades att det i artikeln inte skulle komma att användas

namn utan endast yrkestitel och kön.

Samtyckeskravet innefattar att respondenterna lämnar ett samtycke till deltagandet och dess

innebörd. En samtyckesblankett bifogades vid första mailkontakten innehållande information

kring innebörd av deltagande samt hänvisning till kontakt vid eventuella frågor. Därefter gav

respondenten ett muntligt samtycke i början av intervjutillfället. Vid den första mailkontakten

informerade författaren respondenten att intervjun förväntades ta 30-60 minuter samt gav en

föreslagen tid för intervjutillfälle. Respondenterna gavs möjlighet till att ändra tiden vid

behov, varpå författaren skickade en inbjudan till ett virtuellt möte. Då det inte fanns ett

beroendeförhållande mellan intervjuaren och respondenterna var samtliga delar uppfyllda för

samtyckeskravet (Vetenskapsrådet 2002, 9).

Eftersom informationen som respondenterna lämnade inte ansågs vara etiskt känsliga förelåg

det inget behov av att de personer som fick tillgång till datamaterialet skulle underteckna en

förbindelse om tystnadsplikt. Däremot lagrades datamaterialet i en teams-kanal, med tillgång

endast för författaren och handledaren. Därmed anses konfidalitetskravet vara uppfyllt

(Vetenskapsrådet 2002, 12). Nyttjandekravet är det fjärde kravet och innebär att det

insamlade datamaterialet endast ska användas för forskningen. Kravet är uppfyllt då

datamaterialet inte delges andra än författaren och handledaren. Genom att respondenterna

avidentifieras i artikeln, fanns det ingen risk att beslut skulle kunna tas kring den enskilda

individen grundat på intervjusvaren (Vetenskapsrådet 2002, 14).
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4.5 Undersökningens kvalitet

4.5.1 Tillförlitlighet

Tillförlitlighet mäts utifrån de fyra kriterierna trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet samt

möjlighet att styrka och konfirmera. Trovärdighet visar till vilken grad studien är accepterad

av andra människor (Bryman 2018, 467). I en respondentvalidering har resultatet delgivits

respondenterna innan publikationen, för att få möjlighet att bekräfta om resultatet skildrar

deras verklighet och tillgodose trovärdighet i studien. För att tillgodose överförbarhet till

andra kontexter, har studien strävat efter att göra fylliga beskrivningar av respondenternas

svar. Pålitlighet har uppnåtts genom att studien har redogjort för hela processen av arbetet,

såsom val av respondenter, forskningsfrågor, intervjufrågor och tillvägagångssätt med

bearbetning av data etc. (Bryman 2018, 468). För att visa på möjlighet till att styrka och

konfirmera har det framställts att studien genomförts under god tro om att slutsatserna inte

har påverkats av personliga värderingar eller teoretisk inriktning (Bryman 2018, 470).

4.5.2 Äkthet

Äkthet berör generella frågor kring forskningspolitiska konsekvenser och mäts utifrån

kriterierna en rättvis bild samt ontologisk, pedagogisk, katalytisk och taktisk autenticitet.

Innebörden av en rättvis bild är att ge en rättvis bild av respondenternas utsagor av sin

verklighet, vilket är uppnått genom respondentvalidering. Ontologisk autenticitet innebär att

studien gett respondenterna en ökad förståelse av sin sociala situation (Bryman 2018, 470)

vilket framstår då respondenterna fått delge sina åsikter och erfarenheter kring ämnet. Ett

flertal av respondenterna uttryckte att de inte tänkt på ämnet förrän under mötet, vilket talar

för att intervjun möjliggjorde reflektion och ökad förståelse av den egna arbetssituationen.

Pedagogisk autenticitet uppnåddes då respondenterna fick en bättre förståelse för andra

aktörer som verkar i samma miljö genom frågor kring kollegor och branschen i sin helhet.

Även katalytisk autenticitet är till en viss grad uppnådd då en ökad förståelse för den egna

situationen kan bidra till empowerment som möjliggör förändring av den egna situationen.

Taktisk autenticitet må vara uppfylld då deltagarna fått möjlighet till att reflektera över sin

situation, vilket kan skapa bättre möjligheter till att genomföra förbättringsåtgärder (Bryman

2018, 470). Med det sagt är det främst respondenterna själva som kan avgöra om studien

uppfyller en äkthet enligt ovanstående kriterier.
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5. Resultat

Följande del redovisar för studiens intervjuer med byggnadsarbetare och arbetschefer och tar

därför endast upp respondenternas ord. Inledande redogörs för byggnadsarbetares intervjuer

för att sedan övergå till intervjuerna med arbetscheferna, organiserat efter de teman som

framkommit i analysen av datan. När termen arbetsgivare eller chef används, syftar det på

chefer generellt i organisationen. När platschef benämns innebär det första linjens chef, vilka

inte har möjlighet att bereda andra uppgifter åt byggnadsarbetare. Arbetschef är de som har

personalansvar och möjlighet till att bereda andra arbetsuppgifter. Eftersom samtliga

respondenter kommer från fyra olika byggnadsföretag, kan ansvarsområden och titlar på

chefer skilja sig åt.

Eftersom byggnadsarbetare är ett brett yrke med olika slags arbetsuppgifter, ska det nämnas

att samtliga respondenter arbetar inom grundläggning. Byggnadsarbetare som arbetar inom

grundläggning är de som ansvarar för den initiala delen av ett byggprojekt och har i uppgift

att anlägga grunden i byggnader. Deras arbetsuppgifter kan variera, men samtliga tenderar att

vara fysiskt tunga eller slitsamma. Det ska också nämnas att de intervjuade byggnadsarbetare

arbetar på traktamente, vilket innebär att de arbetar på annan ort än där de bor.

5.1 Byggnadsarbetares åsikter kring ett förlängt arbetsliv och höjd pensionsålder

I följande del kommer byggnadsarbetares åsikter kring ett förlängt arbetsliv och höjd

pensionsålder att presenteras.

5.1.1 Byggnadsarbetare är negativa till höjning av pensionsåldern

Enligt byggnadsarbetare är en höjning av pensionsåldern ohållbar eftersom många av dem

inte vet om de kommer klara arbeta till den nuvarande pensionsåldern. Därför ifrågasätter de

om politikerna haft yrken med tung fysisk belastning i åtanke när pensionsåldern höjdes. I

följande citat uttrycker en byggnadsarbetare tvivel om politikerna undersökt olika yrkens

förutsättningar till ett förlängt arbetsliv, vid höjning av pensionsålder.

Har de då tittat på åldern på byggnadsarbetare, det skulle jag vilja veta. Har de bara generellt

dragit över hela linjen för den hela befolkningen eller är det så att de har sett på de olika

yrkesgrupperna också, för det misstänker jag att de inte har.

(Byggnadsarbetare A)
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Samtidigt kan en del byggnadsarbetare förstå varför pensionsåldern höjs då arbetskraften blir

äldre. Majoriteten anser dock att en höjning av pensionsåldern är orimligt för de med fysiskt

tunga arbeten. För arbetstagare med mindre tunga arbeten råder andra förutsättningar till ett

förlängt arbetsliv och pensionsåldern bör därför inte vara densamma för alla yrkesgrupper. En

byggnadsarbetare som tidigare demonstrerat för sänkt pensionsålder, uttrycker sin frustration

över höjd pensionsålder i citatet nedan.

(...) vi på och skrek som galningar för att få pensionsåldern sänkt från 66 till 65 år. (...) Och sen

nu, precis innan man ska gå i pension så höjer de till 66 igen. Och för en annan så känns det

faktiskt som ett stort jävla slag i ansiktet.

(Byggnadsarbetare C)

Beslutet om höjd pensionsålder kan även oroa byggnadsarbetare då det väcker en rädsla om

hur deras kroppar ska hålla. Det gör att en del resonerar kring att byta yrke till ett mindre

fysiskt krävande. För att även om man som byggnadsarbetare klarar av att arbeta fram till

pensionsåldern, förväntas man vara väldigt sliten som pensionär. Dessutom är pensionsåldern

under ständig förändring vilket är ytterligare en faktor som oroar byggnadsarbetare. När

politikerna tar upp pensionsåldern diskuteras pensionspolitik på arbetsplatsen och gissningar

görs kring hur högt den slutligen kommer höjas. Vad byggnadsföretag gör med de

arbetstagare som inte klarar av sina arbetsuppgifter varierar. För det mesta blir de

omplacerade inom företaget och erbjuds andra arbetsuppgifter. Men en del byggnadsarbetare

klarar inte av de arbetsuppgifter som företaget erbjuder, vad som händer med dem är oklart.

Byggnadsarbetare vet bara att det inte går att sägas upp på grund av att man inte klarar av

arbetsuppgifterna, vilket följande citat illustrerar.

(...) jag vet inte faktiskt vad företag gör med sådana som inte kan längre. för man kan ju inte bli

kickad för det egentligen, att du inte orkar. Men jag vet inte om det blir en omplacering eller

något annat. (...) Det är ju inte alla som kan [utföra de uppgifter företaget bereder]. Ja, nej, usch

nej, jag har inte tänkt så mycket på det sedan du och jag började prata om det.

(Byggnadsarbetare D)

För att inte behöva höja pensionsåldern, ser byggnadsarbetare rekrytering som ett alternativ.

Genom att utbilda fler byggnadsarbetare menar de att efterfrågan på arbetskraft hade

tillgodosetts och pensionsåldern hade inte behövts höjas. Byggnadsindustrin är dessutom i
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behov av unga arbetstagare som är noga med säkerheten och vars kroppar inte slitits ut av

dåtidens bristande säkerhetsarbete. En annan lösning hade varit att höja skatten för

höginkomsttagare, samt att politiker sänker sina löner.

5.1.2 Byggnadsarbetare ser negativt på ett förlängt arbetsliv

Byggnadsarbetare är negativa till ett förlängt arbetsliv och uttrycker en osäkerhet kring om de

kommer klara av att arbeta till pensionsåldern. Den enda fördelen byggnadsarbetare ser med

ett förlängt arbetsliv, är att det genererar i en högre pension. För en del är arbetet endast

nödvändigt för att finansiera fritiden, medan det riktiga livet är utanför arbetet. De menar att

det finns viktigare saker än pengar och att en sänkning av inkomst kan fortfarande innebära

ett gott liv. Dessutom menar byggnadsarbetare att ett förlängt arbetsliv inte alltid är möjligt,

exempelvis när fysiskt tunga arbetsuppgifter inte går att avhjälpa med hjälpmedel. Att det inte

finns hjälpmedel att tillgå, kan bero på att en del arbetsmoment kräver människans hand.

Dagens hjälpmedel och maskiner kan inte ersätta människans hand fullt ut. Det kan även vara

arbetsplatsen som hindrar etablering av hjälpmedel i form av trånga utrymmen och liknande.

Byggnadsarbetare menar dock att människans kropp inte är byggda för att fortsätta arbeta när

man är utsliten. Eftersom äldre byggnadsarbetare tenderar att ha sämre reaktionsförmåga,

löper större risk att snubbla och återhämtar sig långsammare, är ett förlängt arbetsliv

opassande. Dessutom uppger många byggnadsarbetare att de inte kommer orka arbeta längre

än pensionsåldern på grund av fysisk smärta orsakat av arbetsskador. I följande citat förklarar

en byggnadsarbetare de fysiska svårigheterna för äldre byggnadsarbetare som använt

maskiner från förr.

Det är ju många byggnadsarbetare som inte kommer fram till pensionsåldern alltså. För det är,

har man jobbat som jag då alla dessa åren och i början när man började var det en jäkla skillnad

på alla maskiner som man har använt och sånt. Det var ju inte en tanke på att det skulle vara

vibrationsdämpat och så liksom. (...) det blir mycket slitage på dem, så att höja pensionsåldern

är ju katastrof för byggnadsarbetare.

(Byggnadsarbetare D)

Ett förlängt arbetsliv är även en fråga om ett drägligt liv efter pensionen, menar

byggnadsarbetare. Man ska kunna göra det man vill med åren som pensionär, utan att hindras

av fysiska smärtor. De lyfter att något är fel om man efter ett helt yrkesliv är i för dåligt skick
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för att kunna njuta av livet som pensionär. Höjd pensionsålder är även ett problem för

byggnadsbranschen som hindras från att rekrytera nya, friska förmågor. Istället behöver

byggnadsföretag hålla kvar äldre anställda, som hade mått bättre av att gå i pension.

5.2 Byggnadsarbetares arbetsförhållanden

Följande del kommer redovisa för byggnadsarbetares arbetsförhållanden för att bidra till en

förståelse av deras arbetsliv samt åsikter kring ett förlängt arbetsliv och pensionsålder.

5.2.1 Byggnadsarbetares trivsel i arbetet

Byggnadsarbetare uppger sig trivas med sitt arbete och ser det som meningsfullt att få bygga

byggnader åt samhället som sedan står kvar länge. En byggnadsarbetare beskriver hur han

uppskattar att återvända till byggnader runt om i Sverige som han varit med och byggt.

man har varit med på många byggen ju (...) Där är en fontän på stortorget i [en stad], det är mitt

första jobb. (...) Det är jättekul att komma och se på sådana platser igen ju. Ja, nästan vart man

än kommer så ser man ju, ja men den bron där har vi varit med och pålat.

(Byggnadsarbetare C)

Kollegorna är en annan uppskattad faktor i arbetet och den gemenskap som upplevs på

arbetsplatsen är högt värderat av byggnadsarbetare. En del byggnadsarbetare arrangerar

grillning som avslutning på veckan för att bidra till en sammanhållning och ökad

arbetsglädje. De menar att gemenskapen är en viktig del i arbetet och att en gemensam

avslutning på veckan är lika viktig som morgonmötet på måndagen.

5.2.2 Byggnadsarbetare har ett tungt arbete

Samtidigt som byggnadsarbetare ser positiva delar i sitt yrke, lyfts även sämre delar som

vittnar om ett tungt arbete och svåra arbetsförhållanden. Byggnadsbranschen är en historiskt

sett tuff bransch och även idag beskriver byggnadsarbetare arbetet som tungt och fysiskt

slitsamt. Byggnadsarbetare anser att de har tur om deras kroppar inte är fysiskt utslitna vid 65

år. De beskriver arbetet som monotont då en byggnadsarbetare tenderar att få lära sig en

arbetsuppgift som därefter utförs i många år. Att länge göra samma arbetsuppgift som

innefattar samma rörelser, leder ofta till förslitningsskador. Även arbetsplatsen bidrar till

slitsamma arbetsförhållanden då arbetet utförs i obekväma lägen utomhus utsatt för

väderförhållanden, vilket tas upp i följande citat.
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Det är ju jättemånga som blir utslitna. (...) Vi har ju alla lägen, vi kryper under i leran och

svetsar och går i lera. Alltså det har blivit väldigt uppmärksammat nu att våra arbetsytor måste

bli bättre. För det vi råkar ut för mest är väl fallolyckor, alltså att man går och trampar fel och

ramlar.

(Byggnadsarbetare D)

Samtidigt uppger byggnadsarbetare att arbetsmiljön och säkerheten i arbetet är bättre nu än

tidigare. Förr togs det inte lika stor hänsyn till byggnadsarbetares hälsa och det fanns inte

hjälpmedel som skyddade deras lungor från damm eller vibrationsskador. I takt med

hjälpmedlens utveckling och en ökning av säkerhetsarbetet, har olycksfrekvensen minskat. På

en del företag kan man idag med hjälpmedel utföra en arbetsdag utan tunga lyft. Andra

utvecklingar i arbetsmiljön är friskvårdsbidrag och förbättrade arbetstider. Förr kunde

byggnadsarbetare arbeta skift med sig själva, medan den nya generationen ställer högre krav

på säkerhetsåtgärder. Dessutom är den gamla andan som säger att man bör klara arbetet utan

hjälpmedel, på väg att försvinna.

Att arbetsmiljön blivit bättre hjälper dock inte de skador som byggnadsarbetare fått från

dåtidens bristande arbetsförhållanden. Många uppger sig ha olika slags förslitningsskador,

vilka en del skador inte kan göras något åt. Dessutom uppkommer arbetsskador fortfarande

och det är därför vanligt bland byggnadsarbetare att besöka sjukgymnast. En

byggnadsarbetare som skadade sig i arbetet berättar hur det påverkade hans liv då han

behövde sluta med en sport som länge aktiverat honom.

För 3 år sedan så ramlade jag ner för en ställning och fick lite diskbråck och sånt men det har

jag väl tränat veck det mesta där men det kommer och går emellanåt (...) jag tränade mer förut

men så efter jag ramlade ner där så blev inte ryggen bra och då kunde jag inte fortsätta. Nej det,

jag höll på med [en sport] i en himla massa år, så att det, och det var bra för kroppen men nu

funkar inte ryggen till det längre.

(Byggnadsarbetare D)

På grund av arbetsskador hindras en del byggnadsarbetare från att motionera på fritiden.

Andra uppger att möjligheten till att träna begränsas eftersom de arbetar på annan ort än där

de bor. Bristen på fysisk aktivering upplever byggnadsarbetare problematiskt eftersom det ger
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bättre förutsättningar att klara arbetet samt förebygger skador. Arbetsskador beror dock inte

bara på avsaknad av fysisk motion och tunga arbetsuppgifter. En del byggnadsarbetare

upplever direkt dåliga arbetsförhållanden och söker sig därför från byggnadsbranschen. De

menar att trots hjälpmedel finns det många skaderisker i arbetet. Det händer att

arbetsplatserna inte är utrustade med rätt skyddsutrustning eller att arbetsytor inte är städade,

vilket ökar risken för att ramla.

Byggnadsarbetare förklarar att anställda hos svenska byggnadsföretag har bättre

arbetsförhållanden än de som är anställda av utländska företag från Östeuropa. Utländska

företag uppges betala sin arbetskraft för låg lön, ha långa arbetspass och inte bereda

skyddsutrustning. Samtidigt menar byggnadsarbetare att svenska företag utnyttjar den

utländska arbetskraften genom att hyra in utländska företag, vilket framgår i följande citat.

Där är många som är här och jobbar som inte tjänar de pengarna de ska, alltså utländska. (...)

det nyttjar ju folk jättemycket inom byggnads så ju.(...) alla de stora firmorna [stora svenska

byggnadsföretag], ofta så har de ju knappt något eget folk längre.

(Byggnadsarbetare D)

5.2.3 Byggnadsarbetare upplever stress

Byggnadsarbetare uppger att stress är en stor faktor i arbetslivet och något som blivit värre på

senare år. En del platschefer stressar byggnadsarbetare trots att det försämrar arbetsmiljön,

ökar skaderisken och gör att nya byggnadsarbetare inte hinner ges den upplärningstid som

krävs och istället tvingas lära sig själva. Även byggnadsarbetare själva pressar sina kroppar

för att arbeta fortare, ofta med ett tankesätt om att “jag ska bara” som gör att riskfyllda beslut

tas. Stressen i arbetet beror på att byggnadsprojekt är kalkylerade med snäva tidsplaner. Om

inte tidsplanen håller kan byggnadsarbetare behöva arbeta över och för att undvika det,

påskyndar byggnadsarbetare sitt arbete. Det händer att byggnadsprojekt är försenade innan

byggnadsarbetare ens börjat arbeta. Arbetsgivares lösning är att låta byggnadsarbetare “jobba

in tiden”, tills projektet inte längre är försenat. I följande citat exemplifierar en

byggnadsarbetare hur arbetsgivares lovord om korta tidsplaner kan leda till arbetsskador.

(...) när vi kommer till en arbetsplats så är vi redan en vecka försenade. Och sen lovar då ofta

cheferna, ja men det där jobbar vi in och det där fixar vi och så är vi färdiga då. Sen krånglar

maskinen, går sönder eller någonting annat, de har beställt ut fel material eller såna grejer och
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så börjar det, jobba över, jobba helg. (...) Och sen så blir det de att du vill hem och så tar man i

lite för mycket.

(Byggnadsarbetare D)

Att tidsplaner görs snäva, anser byggnadsarbetare bero på den ekonomiska press på

byggnadsföretag eftersom kunder tenderar att prioritera ett lågt pris och ett snabbt arbete

framför kvalitet. Det gör att byggnadsföretag tvingas dra ner sina priser och pressa

tidsplaneringen för att vara konkurrenskraftiga. Att arbetet effektiviseras med utvecklade

hjälpmedel, leder därför till en ytterligare snäv tidsplanering. Blir inte byggnadsprojekt klara i

tid tvingas byggnadsföretaget betala vite till kunden vilket resulterar i förlorad inkomst på

projektet. Dessutom grundas platschefers löner delvis på resultatet från byggnadsprojekt.

5.2.4 Byggnadsarbetare upplever att arbetsgivare prioriterar ekonomin

Den tuffa konkurrens som råder i byggnadsbranschen förklarar byggnadsarbetare att bero på

utländska byggnadsföretag som kommer till Sverige och konkurrerar om byggnadsprojekt.

De utländska företagen anges ha sämre arbetsvillkor för sina anställda och kan därför erbjuda

lägre pris vilket gör dem mer konkurrenskraftiga. För att svenska byggnadsföretag ska kunna

konkurrera, hyr de in arbetskraft från mindre, utländska företag vars arbetskraft är billigare än

svenska arbetare. En annan faktor som kan göra byggnadsföretag konkurrenskraftiga är att

hyra in hjälpmedel, vilket kan vara både ekonomiskt och tidsmässigt fördelaktigt. Trots det

vill en del platschefer inte lägga pengar på hjälpmedel, vilket följande citat exemplifierar.

(...) sitter man bara och tittar på på kostnader direkt, man tittar inte på att det går kanske en

vecka fortare och så. Bara jag och kollegan och min maskin, vi kostar över tretusen kronor i

timmen. Så räknar man på att vi kör in en vecka då, så blir det ju mycket pengar. Att hyra en

hjullastare kostar kanske tre tusen per dag, det är en timme för oss.

(Byggnadsarbetare D)

Som citatet ovan konfirmerar, har en del platschefer en problematisk inställning till

hjälpmedel, medan andra räcker det att fråga om hjälpmedel för att det ska tas in. Saknas

hjälpmedel på en arbetsplats beror det dock oftast på att platschefen tycker att det är för dyrt.

Byggnadsarbetare berättar att de blivit föreslagna av platschefer att vara fler som lyfter något,

istället för att hjälpmedel hyrs in. Avsaknaden av hjälpmedel leder till en ökad skaderisk
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vilket grundar sig i att pengar styr byggnadsbranschen då en god ekonomi inte upplevs gå

ihop med en god arbetsmiljö.

5.3 Byggnadsarbetares beskrivning av arbetsgivarens arbete

Följande del tar upp byggnadsarbetares upplevelse av arbetsgivares arbete kring arbetsmiljön

och ett förlängt arbetsliv.

5.3.1 Arbete för arbetsmiljön och ett förlängt arbetsliv

Byggnadsarbetare uppger att deras arbetsgivare arbetar för en god arbetsmiljö men att hur

arbetet utförs varierar. En del företag har en hög nivå på säkerhetsmedvetandet med

genomgångar och arbetsberedningar inför varje nytt arbetsmoment. En byggnadsarbetare

berättar om hur hans företag uppmanar till att avbryta arbetet och rapportera till

skyddsombudet om arbetet inte känns säkert. Han uppger dock att företaget han arbetar på

troligen ligger i framkant med säkerhetstänket, vilket framgår i följande citat. Andra

byggnadsföretag utfärdar en skriftlig varning till den som inte bär anvisad skyddsutrustning

och skriver lappar vid varje olycka och tillbud. När det kommit in ett visst antal lappar av

samma karaktär, tas ärendet upp med personalavdelningen. Även platschefen involveras vid

varje tillbud genom att göra en åtgärd.

Det arbete som sker för ett förlängt arbetsliv, beskriver byggnadsarbetare till stor del som att

utgöras av ett arbete för arbetsmiljön med friskvårdsbidrag, sjukgymnastik och hjälpmedel.

Utöver det kan byggnadsarbetare få en personlig anpassning efter sina behov, beroende på

situation. Har en byggnadsarbetare skador som förhindrar hen att utföra arbetsuppgifterna, är

chefer oftast välvilliga till att bereda andra arbetsuppgifter. Företag håller även i

utvecklingssamtal där byggnadsarbetare kan framföra sina önskemål och behov i arbetet.

5.3.2 Byggnadsarbetares syn på kompetensöverföring

Kunskapen hos äldre som arbetat länge i branschen ses av byggnadsarbetare som en stor

resurs. De har ofta varit med om olyckor och har därför ett ständigt säkerhetstänk. När yngre

byggnadsarbetare undrar något vänder de sig till de äldre och förlitar sig på deras erfarenhet

och kunskap. Även chefer drar nytta av äldre byggnadsarbetares kunskap då de äldre tenderar

att ha erfarenhet av hur olika arbetssätt fungerar, vilket chefer kan sakna. Äldre använder

också sin kunskap till att kompensera för ett nedsatt tempo vilket gör dem lika snabba som de

yngre. Då skaderisken minskar om arbetet utförs lugnt, vill äldre byggnadsarbetare lära
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vidare sina knep till de nya. En sådan överföring av kunskap kallas för kompetensöverföring

och utan den riskerar äldres kunskaper försvinna. Därför anser byggnadsarbetare att företagen

bör arrangera kompetensöverföring där nya medarbetare får studera ett arbetsmoment och

därefter assistera. Samtidigt som det är viktigt att yngre får lära sig av de äldre, är det

betydelsefullt för äldre medarbetare att deras kunskap värdesätts. Kompetensöverföring kan

därför leda till ett förlängt arbetsliv för byggnadsarbetare, vilket illustreras i följande citat.

(...) man måste känna sig behövd på arbetsplatsen. Fast man är gammal och lite sådär förlegad

så har man liksom sin erfarenhet. Och då tror jag att det liksom, om man liksom höjer upp de

här personerna mer och verkligen liksom låter dem bli lite mentorer, lite lärare alltså

organiserat, så tror jag att man skulle acceptera ett år till för att det känns liksom värdefullt och

nyttigt.

(Byggnadsarbetare B)

Trots att kompetensöverföring är något som byggnadsarbetare uppger gynna både

arbetsgivare och arbetstagare, tenderar inte byggnadsföretag att ha en strukturerad

kompetensöverföring. I den kompetensöverföring som sker är det inte alltid de äldre med

längst erfarenhet som lär upp de nya medarbetarna. Enligt byggnadsarbetare är det beklagligt

eftersom det är skillnad på att bli upplärd av någon med 10 års erfarenhet som att bli upplärd

av någon som har 30 års erfarenhet. På en del företag pratas det om att nya byggnadsarbetare

ska läras upp av äldre, men processen går långsamt och idag anses företagen vara dåliga på

att ta tillvara äldres kunskap.

5.3.3 Byggnadsarbetare anser att arbetsgivarens arbete är bristande

Byggnadsföretagens arbete för ett förlängt arbetsliv upplevs vara bristande och en del

byggnadsarbetare märker inte av att arbetsgivaren arbetar för ett förlängt arbetsliv, vilket

framgår i följande citat som svar på frågan om det märks att företaget arbetar för ett förlängt

arbetsliv.

Nej, det kan jag inte påstå. Det är ju snarare, jag tycker att de drar ner på det där. (...) [Företaget

jag arbetar på] har en policy, kan inte jobbet utföras säkert, ska vi inte utföra det alls. Och sen

så går vi ut och hoppar på någonting som är direkt livsfarligt.

(Byggnadsarbetare C)

26



Byggnadsarbetare upplever att de som inte klarar av sina arbetsuppgifter blir en belastning

för företaget. Några berättar om kollegor som gått i pension efter att ha nekats andra

arbetsuppgifter, trots att deras kroppar inte klarade av de ordinarie arbetsuppgifterna.

Möjligheten till att beredas personliga anpassningar beror på vilken chef man har och överlag

tas det lite hänsyn till de anställdas individuella behov. Inte heller tas det tillvara på äldre

medarbetares kunskaper, vilket anses vara arrogant mot något som hade kunnat möjliggöra ett

förlängt arbetsliv.

När det kommer till säkerhet i arbetet anser byggnadsarbetare att de själva behöver se till att

vara i fysisk god form för att skador ska förebyggas. Byggnadsarbetare uppskattar att

företaget erbjuder friskvårdsbidrag, samtidigt som de tycker att arbetsgivare borde uppmuntra

mer till fysisk aktivitet. Tidigare höll en del byggnadsföretag i morgongymnastik vilket var

uppskattat av byggnadsarbetare, men när ekonomin blev sämre försvann uppvärmningen på

morgonen. Vidare menar byggnadsarbetare att möjligheten till ett förlängt arbetsliv hade ökat

om företagen följt sina egna säkerhetsavtal. Att en del chefer inte alltid följer företagets

säkerhetsavtal, går i linje med att vissa inte tar arbetsskador på allvar. När byggnadsarbetare

upptäcker att arbetsplatsen är miljöfarlig låter en del företag sina byggnadsarbetare gå på

hälsokontroller, medan andra bara får byta arbetsplats. Många upplever därför en avsaknad av

säkerhet i arbetet, vilket en byggnadsarbetare i följande citat illustrerar.

(...) där står klart och tydligt, du får inte lyfta någonting som väger exempel mer än 20 kg. Nu

sista jobbet skulle vi bära upp, UB, alltså det är U-balkar, 3 stycken. Och de väger nästan 100

kg styck, de bitarna. Och då ska man sen trampa då bland armeringsjärn och brädbitar som

ligger då på marken och så ska man slänga upp den här på axeln och gå där och balansera utan

att ramla omkull. Och då ska de lyftas ner, de här i en grop eftersom de då inte kunde ordna

någon lyfthjälp. Och där nere fick stå en och ta emot den här balken. (...) Och det här skedde i

måndags, tisdags.

(Byggnadsarbetare C)

Byggnadsarbetare upplever även att relationen mellan arbetsgivare och arbetstagare ibland är

bristande. Ett bättre samarbete hade kunnat råda ifall arbetsgivare var mer öppna mot och

lyssnade mer på byggnadsarbetare. En del platschefer lyssnar mer på byggnadsarbetare med

längre arbetserfarenhet, exempelvis vid efterfrågan på hjälpmedel. Det gör att

byggnadsarbetare inte alltid vågar be om hjälpmedel för rädslan att bli avhyst, vilket är
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riskfyllt och försämrar arbetsmiljön. En annan faktor som försämrar arbetsmiljön är den

rådande jargong på arbetsplatsen där byggnadsarbetare skuldbeläggs när ett arbete inte blir

utfört i tid och platschefens kalkyl spricker. En byggnadsarbetare beskriver i följande citat sig

som kaxig när han berättar hur han nekar till arbete som han inte klarar av.

(...) jag har blivit lite kaxigare och säger det här klarar jag inte att lyfta, det går alltså inte. Då

får ni kicka mig om ni inte kan ha mig till något annat. (...) jag är i den positionen och i den

åldern så att jag behöver egentligen inte bry mig så hemskt mycket längre. Men för en som är

då 40, då mellan kanske 30-40 som kommer in och ska jobba och blir skickad till det, alltså han

har eller hon har ett helt arbetsliv framför sig. Då är det inte så lätt att vara kaxig.

(Byggnadsarbetare C)

Att kvaliteten på relationen mellan arbetsgivare och arbetstagare varierar, går i linje med

byggnadsarbetares varierande förtroende för arbetsgivaren. En del byggnadsarbetare har stort

förtroende för sin arbetsgivare som inte ifrågasätter efterfrågan på hjälpmedel, visar intresse

för byggnadsarbetares arbete och besöker arbetsplatserna. Det uppskattas även när platschefer

är omtänksamma och försöker bidra till en god stämning, vilket främst görs av kvinnliga

platschefer. Samtidigt finns det beteenden hos chefer som gör att byggnadsarbetare tappar

förtroende. Sådant kan vara när chefer inte är lyhörda och beordrar att använda arbetssätt som

byggnadsarbetare redan vet om inte fungerar.

Det bristande förtroendet för arbetsgivare visar sig även i att byggnadsarbetare beskriver

företagets säkerhetsarbete som ett förskjutande av ansvaret på byggnadsarbetare. De menar

att företagen vill undvika att bli anmälda till Arbetsmiljöverket och bereder därför sin

personal med utbildningar och licenser. Även beredning av hjälpmedel anses vara ett sätt för

företaget för att skydda sig själva eller för att de är tvungna av lagar.

5.4 Hur arbetet för ett förlängt arbetsliv bör se ut enligt byggnadsarbetare

Även om byggnadsarbetare inte anser ett förlängt arbetsliv vara hållbart för sin yrkesgrupp, är

det politikerna som tar besluten. För att göra det bästa av de omständigheter som ges,

förklarar byggnadsarbetare i följande del hur involverade parter i byggnadsföretag behöver

agera. Det redogörs även för vilka faktorer som påverkar byggnadsarbetares val angående

pensionsålder.
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5.4.1 Faktorer som påverkar pensionsåldern

En del byggnadsarbetare ser inte fram emot pensionen, vilket några förklarar med att de inte

vill hamna i ett läge där de inte längre är behövda. För andra utgör kollegorna största delen av

ens umgänge och att gå i pension innebär att riskera förlora sina vänner. Det finns även de

som tycker arbetet är roligt och vill därför arbeta så länge kroppen fungerar, vilket framgår i

följande citat.

jag tycker om att jobba, så jag vill ju jobba längre. Jag tycker inte jag är färdig med mitt ännu.

Men det blir ju, det är inte huvudet, det är kroppen som säger till någon att det är färdigt. (...)

många vill nog jobba länge, dels tycker de väl om sina jobb men det är en, mycket med

ekonomi också. (...) funkar bara kroppen så kör jag på ett bra tag till.

(Byggnadsarbetare D)

Citatet benämner även privatekonomi, vilket tillsammans med fysisk hälsa uppges vara de

mest avgörande faktorerna för pensionsåldern. Byggnadsarbetare förklarar att en önskan om

fortsatt arbete kan dels bero på att man inte har råd att gå i pension, eller att man vill ha högre

pensionsinkomst. Många byggnadsarbetare menar dock att deras fysiska hälsa kommer att

avgöra när de ska gå i pension, likt många kollegor slutat arbeta på grund av att de varit

fysiskt utslitna. Drabbas man exempelvis av ryggproblem beskrivs pensionen som nära

eftersom sådana skador brukar göra det svårt att sköta arbetet. Följande citat är ett exempel på

en byggnadsarbetare som förklarar att även om han vill fortsätta arbeta, är det den fysiska

hälsan som bestämmer.

(...) ryggen är man väl lite så, hur länge den ska funka. För när den, när det inte är bra, då är

man dåligt gående. Så att då kan man inte sköta jobbet heller, då är ju pensionen jävligt nära.

(Byggnadsarbetare D)

5.4.2 Vad arbetsgivare bör göra för ett förlängt arbetsliv

För att möjliggöra ett förlängt arbetsliv finns det en del saker som byggnadsarbetare anser att

arbetsgivare bör arbeta med. Främst lyfts behov av mer hjälpmedel, mindre stress och

flexibla arbetsförhållanden. Ett förlängt arbetsliv kräver åtgärder för att byggnadsarbetares

kroppar ska hålla, som säkerhetstänk samt mer och bättre hjälpmedel. Samtidigt menar en del

att ett förlängt arbetsliv hade varit önskvärt om fysiska anpassningar i arbetet hade hjälpt,

men att dagens hjälpmedel inte alltid ger önskade verkan. Att arbetsförhållanden görs mer
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flexibla, kan innebära att byggnadsarbetare får lära sig fler arbetsuppgifter. På så vis blir inte

arbetet lika monotont, vilket innebär att kroppen slits mindre. En annan faktor som kan

möjliggöra ett förlängt arbetsliv är en reducering av stress, vilket innebär en förändring av

den rådande tidspressen från arbetsgivare. En minskning av stress i arbetet hade gjort att

byggnadsarbetare orka arbeta längre, vilket framgår i följande citat som svarar på frågan om

ett önskat arbete för ett förlängt arbetsliv.

(...) det enda är ju att ekonomin skulle inte få styra så mycket och tidspressen skulle inte vara så

tuff. Det är mycket i det alltså, det hade sparat en mycket om det hade varit lite lugnare.

(Byggnadsarbetare D)

Ytterligare en faktor som byggnadsarbetare förklarar hade ökat möjligheten till ett förlängt

arbetsliv är trivsel på arbetsplatsen. De anser att arbetsgivaren bör engagera sig i att anordna

aktiviteter likt träningstävlingar i form av stegräknartävling, vilket även hade ökat fysisk

aktivering. De menar att företagen har full kapacitet att bidra mer till trivseln, vilket hade

kunnat ske i form av priser till tävlingar och fika under arbetsdagen. För byggnadsarbetare

gör mindre gester från arbetsgivaren en stor skillnad, medan det för företaget kostar lite.

Samtidigt upplevs en del arbetsgivare inte vilja lägga pengar på insatser som höjd trivsel, mer

hjälpmedel och mindre stress kostar pengar. Därför är en förutsättning för ovanstående

förslag att chefer låter resurserna kosta pengar och att ekonomin inte får styra i rådande

utsträckning.

5.4.3 Byggnadsarbetares syn på ansvar i arbetet för ett förlängt arbetsliv

Byggnadsarbetare tar främst upp hur arbetsgivarens ansvar ser ut i arbetet för ett förlängt

arbetsliv. De ser dock även sitt eget ansvar i arbetet som innebär att vara rädda om sin fysiska

hälsa. För att upprätthålla en god fysisk hälsa anser de att man bör aktivera sig fysiskt på

fritiden. Även de som är begränsade av skador har ofta möjlighet till att utföra enklare motion

som promenader. Ett annat sätt att sköta om sin fysiska hälsa är att följa arbetsplatsens

säkerhetsregler och använda hjälpmedel. Byggnadsarbetare anser att det är upp till dem själva

att säga ifrån när ett arbete inte känns säkert. Även om det finns skyddsombud, menar många

att alla är sitt eget skyddsombud. Det anses även vara deras eget ansvar att stå på sig för att

beredas de hjälpmedel som behövs till att utföra arbetet säkert. I följande citat förklarar en

byggnadsarbetare hur han ser på byggnadsarbetares ansvar i arbetet för ett förlängt arbetsliv.
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(...) att inte hoppa över säkerhetsgrejerna, alltså att vara försiktig och att använda framförallt

alla hjälpmedel, för där finns hjälpmedel. Man behöver vara lite tuffare och se till att få ut dem,

även om de gnäller där inne att det kostar hyra. (...) Det ligger på arbetarens eget ansvar att se

till att utnyttja sin rättighet och använda hjälpmedel.

(Byggnadsarbetare C)

5.5 Arbetschefers åsikter kring ett förlängt arbetsliv

Följande del kommer redovisa för arbetschefers åsikter kring ett förlängt arbetsliv för

byggnadsarbetare samt vilka faktorer som arbetschefer anser är viktiga för att möjliggöra det.

5.5.1 Ett förlängt arbetsliv är möjligt och nödvändigt

Eftersom befolkningen blir äldre anser arbetschefer att en höjd pensionsålder är rimlig.

Dessutom finns det bra hjälpmedel vilket möjliggör för byggnadsarbetare att arbeta några år

till efter pensionen. För byggnadsföretag är ett förlängt arbetsliv fördelaktigt eftersom det

håller kvar kompetenser och möjliggör kompetensöverföring från äldre till nya medarbetare.

Ett förlängt arbetsliv är även gynnsamt för byggnadsarbetare, eftersom det ger dem

valmöjlighet till att arbeta längre. Ett förlängt arbetsliv ger även byggnadsarbetare en fortsatt

gemenskap på arbetsplatsen, vilket är fördelaktigt då kollegorna utgör många

byggnadsarbetares umgänge. Vidare tror arbetschefer att byggnadsarbetare mår bra av att

känna att de bidrar till en samhällsutveckling genom att bygga byggnader åt samhället, vilket

en arbetschef lyfter i följande citat.

(...) jag tror att människor mår bra av det, att ha ett sammanhang, träffa andra människor och

känna att man bidrar till en samhällsutveckling. Vi bygger trots allt skolor, sjukhus, etc. och det

tror jag väl skapar lycka för en människa, att känna en mening i livet.

(Arbetschef A)

Arbetschefer menar samtidigt att ett förlängt arbetsliv kanske inte är hållbart för

byggnadsarbetare eftersom de tenderar att ha fysiskt tunga och slitsamma arbetsuppgifter.

Fysisk hälsa uppges nämligen vara den främsta faktorn som hindrar byggnadsarbetare från ett

förlängt arbetsliv då alla skador inte kan hjälpas med hjälpmedel. Samtidigt tror inte

arbetschefer att många byggnadsarbetare hade föredragit alternativet till ett förlängt arbetsliv,

vilket är att gå ner i levnadsstandard. De anser även att byggnadsarbetare ansvarar över sin

ekonomi och att genom en planering av privatekonomin kan en tidigare pension möjliggöras.
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5.5.2 Vad som möjliggör ett förlängt arbetsliv

För att möjliggöra ett förlängt arbetsliv, menar arbetschefer att en del faktorer utgör

förutsättningar. Främst lyfts behovet av flexibla arbetsförhållanden, vilket dels innebär

varierande arbetsuppgifter som kan möjliggöras genom bredare kompetenser. Det innefattar

även flexibla arbetstider, vilket möjliggör en nedtrappning av arbetet mot pensionen. Enligt

arbetschefer är det bättre för byggnadsarbetare att arbeta längre men gå ner i arbetstid, istället

för att arbeta heltid tills pensionen och därefter sluta helt. Enligt följande citat hade flexibla

arbetstider kunnat lösas genom en ökad mångfald.

(...) det jag tycker man får göra är att man får titta på en bred åldersstruktur. Ha några äldre,

några medelålders och några yngre medarbetare och då finns det alltid ett behov av att de yngre

medarbetarna behöver kunskapsutbildning, då kan man lösa det den vägen. Vill någon jobba

80% så får man utbilda en yngre medarbetare 80% av tiden.

(Arbetschef A)

Vidare lyfter arbetschefer hjälpmedel som en viktig faktor i arbetet för ett förlängt arbetsliv,

även om det främst tillhör arbetet för en god arbetsmiljö. Samtidigt poängterar de att en del

byggnadsarbetare har skador från dåtidens arbetsförhållanden som inga hjälpmedel kan göra

något åt. Även trivsel och en god arbetsmiljö på arbetsplatsen tas upp som viktiga faktorer.

5.6 Arbetschefers syn på byggnadsarbetares arbetsförhållanden

Följande del redovisar för arbetschefers syn på byggnadsarbetares arbetsförhållanden och

delvis för arbetsgivares arbetsförhållanden, vilket kan öka förståelsen av arbetschefers åsikter

kring ett förlängt arbetsliv.

5.6.1 Byggnadsarbetare arbetar tungt utan flexibilitet

Byggnadsarbetare inom grundläggning har en tuff arbetsmiljö vilket arbetschefer förklarar

med tunga arbetsuppgifter samt att arbetet görs utomhus. Arbetschefer stöter ofta på

byggnadsarbetare som hindras att utföra sina arbetsuppgifter på grund av skador som uppstått

i arbetet. Arbetsskadorna innebär ofta förslitningsskador vilket beror på monotona

arbetsmoment då byggnadsarbetare tenderar att bara få lära sig en arbetsuppgift vilket

följande citat problematiserar.
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Byggnadsbranschen är ganska nischad, du blir verkligen bäst på en arbetsuppgift och sen gör

du den i väldigt väldigt många år. (...) min bild då, idag så är det väldigt mycket specialister. De

som är duktiga på att jobba med armarna, de gör det 8 timmar om dagen, 5 dagar i veckan i 30

år, och det är slitigt.

(Arbetschef A)

Att bara kunna en arbetsuppgift innebär en begränsad flexibilitet i arbetsuppgifter. I

byggnadsbranschen råder även en hämmad flexibilitet i arbetstider som hindrar en

nedtrappning mot pensionen. Enligt arbetschefer möjliggör större flexibilitet i arbetstider en

nedtrappning mot pensionen vilket arbetschefer anser gynna byggnadsarbetare samtidigt som

det kan leda till ett förlängt arbetsliv, vilket följande citat förklarar.

(...) [byggnadsarbetare] jobbar 7 till 4 måndag till fredag, det är de tiderna som gäller och inget

annat och då är det inte helt enkelt att exempelvis lämna barn på förskolan på morgonen (...)

Hade man lyckats få till en lite mer flexibel bransch där du en viss del i livet kanske kan jobba

8 till 5 istället eller att jobba, ja vad nu det kan vara, lite mer anpassningsbart, kan man lösa det

alltså, så kommer det bli mycket enklare att exempelvis göra nedtrappning mot pensioner

istället för att sluta tvärt.

(Arbetschef A)

Samtidigt lyfter arbetschefer att möjligheterna till ett förlängt arbetsliv är bättre nu än de var

för 20 år sedan eftersom arbetet inte är lika fysiskt ansträngande som då. Det beror på nya

hjälpmedel som gör att arbetsuppgifterna inte sliter lika hårt på kroppen. Även

säkerhetsfrågorna har blivit mer uppmärksammade vilket har minskat skaderisken.

5.6.2 Arbetschefer upplever stress i arbetet

Även om hjälpmedlen har utvecklats och blivit fler, har stressnivån ökat vilket gör att arbetet

för byggnadsarbetare fortsätter att vara tungt. Stressen i arbetet förklarar arbetschefer med

den ökade konkurrensen om byggnadsprojekt som tvingar byggnadsföretag att sätta korta

tidsplaner, vilket det inte fanns samma behov av förr då konkurrensen var mindre. Även

arbetschefer själva upplever stress i arbetet, dels över ökningen av administrativt arbete och

det ökade fokuset på vem som bär ansvar om någon skadar sig. Men även över att hitta

byggnadsprojekt åt sina arbetare, vilket upplevs som svårare än tidigare på grund av den

ökade konkurrensen. Konkurrensen har även ökat arbetsplatsens fokus på ekonomi eftersom

priserna för byggprojekt har gått, vilket utvecklas i följande citat.
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(...) det är sunt med konkurrens men det hämmar också prisbilden. Och när något är sämre

betalt så leder det ofta till att man kanske lutar åt att göra tidsplaner lite väl optimistiska,

kalkylera vad projektet ska kosta lite väl lågt och allt det här ska ju någonstans gå ihop ändå.

(Arbetschef A)

5.7 Hur arbetsgivare arbetar

Följande del kommer redovisa för hur arbetschefers beskriver sina förutsättningar till att

bereda ett förlängt arbetsliv. Det förklaras även hur arbetschefer arbetar för ett förlängt

arbetsliv, vilket de beskriver med att delvis ske genom arbetet för en god arbetsmiljö.

5.7.1 Arbetsgivarens möjlighet att bereda ett förlängt arbetsliv

Samtidigt som det finns många fördelar med ett förlängt arbetsliv, kan det vara svårt för

arbetsgivare att bereda. Ett förlängt arbetsliv behöver nämligen gynna både arbetsgivare och

arbetstagare, vars behov inte alltid går att förena. Arbetschefer försöker gå byggnadsarbetare

till mötes så mycket det går men det är inte alltid möjligt. En del byggnadsarbetare efterfrågar

att gå ner i arbetstid vilket brukar hindras av att deras arbetsförhållanden inte är tillräckligt

flexibla, vilket exemplifieras i följande citat.

(...) är de bara två ute på ett projekt någonstans och den ena ska gå ner till 80 % så blir

följdfrågan, vad gör den andra anställda 20% av tiden? Det är varken okej eller praktiskt

genomförbart [med ensamarbete], och där är det inte heller så enkelt att skicka in någon annan

till att jobba bara de där sista 20 % om det är långa geografiska områden.

(Arbetschef A)

Andra faktorer som påverkar möjligheten att bereda ett förlängt arbetsliv är företagets

struktur och behov samt marknad och ekonomi. Arbetschefer berättar att deras förutsättningar

beror till stor del på situationen och påverkas av faktorer som ligger utanför deras

arbetsområde, vilket tas upp i följande citat om beredning av ett förlängt arbetsliv.

Det är ju väldigt beroende på hur situationen ser ut med marknad och ekonomi, och det är en

massa aspekter som spelar in här. Alltså det är ju egentligen en personlig dialog från en gång till

en annan och ett år till ett annat.

(Arbetschef B)
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Arbetschefer anser att ansvaret över ett förlängt arbetsliv är delat och alla berörda parter

behöver bidra. Samtidigt beror byggnadsarbetares möjlighet till ett förlängt arbetsliv helt på

deras egna inställning och det är upp till byggnadsarbetare själva att initiera det. Enligt

arbetschefer tenderar byggnadsarbetare att vara positivt inställda till ett förlängt arbetsliv,

men efterfrågan på att jobba länge varierar. En del kan tänka sig att arbeta ett par år till,

medan andra är fast beslutna vid att sluta arbeta när de nått pensionsåldern. Det händer dock

att ett förlängt arbetsliv inte blir av, trots att byggnadsarbetare är villiga och arbetschefer går

dem till mötes. Att sådana situationer resulterar i att byggnadsarbetaren går i pension är,

enligt arbetschefer, individens val eftersom chefer inte avskedar någon för att de inte klarar

av sina arbetsuppgifter.

5.7.2 Arbetschefer arbetar för kompetensöverföring

För arbetschefer önskas både äldre och yngre byggnadsarbetare på arbetsplatsen eftersom det

bidrar till flexibla arbetsförhållanden. Att äldre medarbetare ibland arbetar långsammare, tas

ofta igen med deras kunskap och erfarenheter vilket arbetschefer värdesätter. För att ta

tillvara på kunskapen utför arbetschefer kompetensöverföring vilket ger nya medarbetare en

bra start i arbetslivet. Samtidigt uppskattar många äldre att få dela med sig av sina kunskaper

vilket kan leda till att de stannar längre i arbetet. I följande citat förklarar en arbetschef hur

hans företag möjliggör kompetensöverföring.

Vi försöker ju alltid att ha en kunskapsöverföring när vi anställer nya medarbetare. Att försöka

para ihop dem med äldre som har erfarenhet för att de ska få en bra start i sitt yrkesliv handlar

mycket om personkemi också såklart, att man ska trivas tillsammans.

(Arbetschef B)

5.7.3 Hur arbetschefer arbetar för ett förlängt arbetsliv

Arbetschefer beskriver sitt utförda arbete som att främst beröra arbetsmiljön, vilket

inkluderas i arbetet för ett förlängt arbetsliv. Även om ett förlängt arbetsliv inte är en egen

punkt på agendan så hålls det en ständig översyn över personalens behov och utveckling. På

så sätt kan organisationen se vart det finns behov av insatser, vilket framgår i följande citat av

en arbetschef som svarar på om ett förlängt arbetsliv lyfts på chefsträffar.

(...) Jag kan inte säga att det är en specifik agenda just den punkten, men vi ser ju hur helheten,

hur ser vår organisation ut, vart behöver vi göra insatser, vilka områden just utifrån hur det ser
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ut hos oss då. Så att det diskuteras ju på löpande skulle jag vilja påstå, i våra träffar på

företagsnivå.

(Arbetschef B)

För att underlätta arbetsmiljön försöker arbetschefer tillgodose byggnadsarbetares behov av

att arbeta på den lokala orten samt bereda hjälpmedel. Arbetsmiljöarbete sker även genom

medarbetarsamtal och anonyma medarbetarundersökningar. I sådana undersökningar

framkommer det vad byggnadsarbetare tycker är viktigt att jobba med, vilket lägger grunden

till företagets handlingsplaner. Arbetschefers arbete för ett förlängt arbetsliv görs främst

genom att arbeta för arbetsmiljön och underlätta arbetsförhållandena, vilket framgår i

följande citat där en arbetschef beskriver arbetet för ett förlängt arbetsliv.

(...) vi försöker ju hela tiden titta på en utveckling där vi kan underlätta arbetsmiljön för våra

arbetstagare med olika typer av utrustning, maskiner. Just som jag pratade om innan, det här

med att kunna jobba i närheten av sin bostad.

(Arbetschef B)

Andra åtgärder för ett förlängt arbetsliv utför arbetschefer genom personliga

överenskommelser, när det fungerar för organisationen. Det kan innebära att en

byggnadsarbetare får göra en flytt inom företaget och beredas andra arbetsuppgifter, eller att

byggnadsarbetare går ner i arbetstid. Sådana överenskommelser initieras främst av

byggnadsarbetaren som tar upp diskussionen med arbetschefen som därefter undersöker

möjligheterna utifrån byggnadsarbetarens kompetens och företagets behov. Vid planering av

ett förlängt arbetsliv kan arbetschefer ta hjälp av personalavdelningen. En arbetschef förklarar

att organisationens personalavdelningen har en “bruttolista” med anställda som önskar byta

avdelning. Listan ses över vid behov av rekrytering för att eventuellt möjliggöra en intern

flytt av byggnadsarbetare.

I fall där byggnadsarbetare inte lyfter frågan om ett fortsatt arbetsliv, kan arbetschefen själv

initiera det. Det gör arbetschefen främst i fall med byggnadsarbetare som betraktas som

nyckelpersoner vilka arbetschefen ser ett behov av att ha kvar. I de fallen tillfrågas

byggnadsarbetaren om de kan tänka sig ett förlängt arbetsliv, vilket förklaras i följande citat.
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(...) har vi nyckelpersoner så kanske vi försöker att fråga dem försiktigt, hur man nu gör det, om

de är intresserade så klart. Men det är ju upp till arbetstagaren helt och hållet själv att hantera

frågan, huruvida man är intresserad eller inte.

(Arbetschef B)

Arbetschefer upplever att det arbete som görs för ett förlängt arbetsliv idag fungerar väl

utifrån förutsättningarna, som de upplever som goda. De gånger som byggnadsarbetare

förmedlat en önskan om ett förlängt arbetsliv, har det oftast kunnat lösas. Därför anser

arbetschefer att det arbete som görs bör upprätthållas, samtidigt som förändringar i

arbetsmiljön och i konstruktionen av arbetet kan förbättra förutsättningarna för ett förlängt

arbetsliv.

6. Diskussion

I följande del knyts resultatet till frågeställningen samt push-pull-teorin, samtidigt som

frågeställningen besvaras. Det diskuteras även kring studiens utfall och ges förslag på vad

fortsatta studier kan fokusera på.

6.1 Hur ser byggnadsarbetare inom byggnadsindustrin på pensionsålder och på

ett förlängt arbetsliv?

Byggnadsarbetare är eniga om att ett förlängt arbetsliv för deras arbetsgrupp är ohållbart. Det

förklaras med att byggnadsarbetares arbetsuppgifter är slitsamma vilket höjer skaderisken.

Likt resultatet visar att fysisk hälsa är den mest avgörande faktorn till att byggnadsarbetare

går i pension, skriver även tidigare forskning det (Liebermann, Wegge & Müller 2013, 358;

Solem et al. 2016, 13; Andersen, Jensen & Sundstrup 2019, 1). På grund av fysiska

arbetsskador har en del byggnadsarbetare svårt att arbeta till den nuvarande pensionsåldern,

vilket bekräftar tidigare forskningen (Järvholm 2020; Albin et al. 2017).

Byggnadsarbetare lyfter olika faktorer som påverkar arbetslivets längd. Den mest avgörande

faktorn är att de blir fysiskt utslitna, vilket utgör en push-faktor. Individens brister i det här

fallet är deras utslitna kroppar vilket beror på ett tungt arbete och ibland en bristande

arbetsmiljö (Jensen 2020, 16). En annan betydande faktor som påverkar när byggnadsarbetare

väljer att gå i pension är privatekonomin. För en del är inte pension möjligt eftersom de inte
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anser sig ha råd att sluta arbeta. Att sådana faktorer håller byggnadsarbetare kvar i arbetet

kategoriseras som stuck-faktorer utifrån ekonomiska orsaker. Det talar för att det inte tenderar

att vara byggnadsarbetares eget val att varken lämna eller vara kvar i arbetet. Ett fåtal

byggnadsarbetare kan tänka sig att lämna arbetet eftersom de anser att livet utanför arbetet är

viktigare. En sådan uppsägning beror på jump-faktorer då den upplevda nyttan med arbetet

inte är lika stor som fördelen med att lämna arbetet (Jensen 2020, 17).

Byggnadsarbetare uttrycker en oro kring vad det skulle innebära för dem att förlora förmågan

att arbeta innan de nått den allmänna pensionsåldern. De förlitar sig på regler som hindrar

arbetsgivaren att avskeda någon på grund av oförmåga att utföra ordinarie arbetsuppgifter.

Samtidigt är de ovetande kring vad som händer med de som företaget inte kan bereda andra

arbetsuppgifter, eller de som inte klarar av föreslagna arbetsuppgifterna. En höjd

pensionsålder kan därmed anses riskera att göra en redan ansträngd situation värre. Att

arbetet för ett förlängt arbetsliv främst utgörs av arbete för arbetsmiljön, kan dessutom tala

för att byggnadsföretag har andra delar att hantera innan de kan bereda ett förlängt arbetsliv.

6.2 Hur arbetar arbetsgivare inom byggnadsindustrin för att möjliggöra ett

förlängt arbetsliv åt äldre byggnadsarbetare?

Fördelen arbetschefer ser med ett förlängt arbetsliv är dels att kunskapen stannar längre i

företaget och möjliggör en kunskapsöverföring från äldre till nya medarbetare, vilket även

arbetsgivare i tidigare forskning uppger (Nilsson 2018, 52). Vidare förklarar arbetschefer att

även byggnadsarbetare gynnas av ett fortsatt arbete då gemenskapen i ett arbetslag samt att

bygga byggnader åt samhället, kan bidra till känslan av tillhörighet och meningsfullhet. För

många utgör kollegorna ens vänner och en uppsägning kan därför leda till att man går miste

om ens nätverk. Att stanna i arbetet för att det upplevs som meningsfullt och givande görs

frivilligt och utgör stay-faktorer. Medan att vara kvar i arbetet på grund av en rädsla för

utanförskap är inte frivilligt och hör till stuck-faktorer utifrån sociala orsaker.

Arbetschefer beskriver sitt arbete för ett förlängt arbetsliv att främst bestå av ett arbete för

arbetsmiljön, vilket även framkommer i tidigare forskning (Tonnon et al. 2018, 257). Utöver

det kan individuella anpassningar beredas åt byggnadsarbetare, likt tidigare forskning lyfter

I-deals som andra åtgärder för ett förlängt arbetsliv (Jonsson et al. 2021, 241; Bal et al. 2012,

327). Arbetschefer uppger dock att beredande av ett förlängt arbetsliv främst sker på
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byggnadsarbetares initiativ. I de fall arbetschefer initierar ett förlängt arbetsliv åt

byggnadsarbetare, görs det på grund av att de inte vill bli av med nyckelpersoners kompetens.

Det bekräftar tidigare forskning som visar att om arbetsgivare föreslår ett förlängt arbetsliv, är

det för att organisationen inte ska gå miste om byggnadsarbetares kunskap (Nilsson 2018,

52). Ett förlängt arbetsliv går dock inte alltid att genomföra, vilket dels beror på

byggnadsarbetarens förmågor men även på organisationens kapacitet samt samhälleliga

faktorer som marknad och ekonomi.

Även om arbetschefer uppger att de inte tenderar att initiera ett förlängt arbetsliv, arbetar de

ständigt för att bereda optimala arbetsförhållanden och förutsättningar för att möjliggöra ett

förlängt arbetsliv. Det skiljer sig från tidigare forskning där arbetsgivare uppger att de arbetar

till en låg grad för att behålla äldre anställda (Nilsson 2020, 23). Även arbetschefers

inställning till äldre skiljer sig åt från forskningen där chefers inställning rapporteras vara

negativ och innefatta ålderism (van der Horst, Vickerstaff & Lain 2022, 75). Arbetschefers

inställning till äldre medarbetare i resultatet är istället god och det nämns en vilja av att ha

både äldre och yngre byggnadsarbetare. Dessutom ses äldres kunskap som värdefull och

deras arbetssätt som mer effektiva vilket gör dem lika snabba som yngre medarbetare som har

mer fysiska krafter.

Enligt byggnadsarbetare tenderar arbetschefers arbete för ett förlängt arbetsliv vara bristande

och främst bestå av arbete för arbetsmiljön, vilket även den kan vara undermålig. De anser att

arbetsgivare bör bereda bättre fysiska förutsättningar i arbetet genom mer hjälpmedel,

minskad stress, kompetensöverföring och flexibla arbetsförhållanden. Genom de två sista

faktorerna beskriver byggnadsarbetare ett behov av stay-faktorer där de efterfrågar

meningsfullhet och autonomi i arbetet.

Byggnadsarbetares åsikter kring hur chefer bör arbeta för ett förlängt arbetsliv, går delvis i

linje med tidigare forskning där byggnadsarbetare anser att ett förlängt arbetsliv kräver

flexibla arbetsförhållanden (van der Horst, Vickerstaff, Lain 2022). Det som anses hindra ett

hållbar förlängt arbetsliv är att byggnadsföretag prioriterar ekonomi framför säkerhet och

goda arbetsförhållanden vilket skapar en organisatorisk stress. Arbetsgivare tenderar inte

heller att initiera ett förlängt arbetsliv eller anpassningar som kan möjliggöra det. En del

arbetsgivare bereder I-deals, men det sker på initiativ av byggnadsarbetare. Det stämmer

överens med forskningen som visar att I-deals för ett förlängt arbetsliv sker på
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byggnadsarbetares initiativ istället för genom formella rutiner grundat på företagets

värdesättning av äldre medarbetare (van der Horst, Vickerstaff, Lain 2022, 86).

6.3 Metoddiskussion

Studien syftade till att undersöka synen på höjd pensionsålder och ett förlängt arbetsliv inom

byggnadsbranschen genom att intervjua fyra byggnadsarbetare och två arbetschefer. Eftersom

byggnadsarbetares yrken skiljer sig åt avseende hur fysiskt tungt arbetsuppgifterna är, valde

jag respondenter som arbetade inom grundläggning. Att respondenter från endast en

avdelning inkluderades kan anses vara en för snäv avgränsning. Det passar dock föreliggande

studie som ämnar att studera yrkesarbetare med fysiskt tunga arbeten. Ett inkluderande av

flera yrken hade gjort studien för omfattande för den tidsmässiga avgränsningen.

Insamling av datamaterial gjordes genom intervjuer på videosamtal vilket kan ha hämmat

intervjun genom missförstånd. Det är även möjligt att respondenter avstått från att ge

ingående förklaringar eftersom jag som intervjuare inte hade förkunskap kring deras bransch.

Att begreppet “byggnadsarbetare” användes kan ha bidragit till att respondenterna inte

upplevde mig som insatt i ämnet, då majoriteten lyfte att byggnadsarbetares arbetsuppgifter

skiljer sig åt och att det därför inte går att generalisera. På grund av det kan intervjuerna ha

gått miste om ett djup vilket därmed orsakat en lägre kvalitet på studien.

Att respondenterna lyfte att svenska byggnadsföretag lejer utländsk arbetskraft från

Östeuropa, kan bero på att samtliga respondenter arbetade i södra halvan av Sverige vilket

ligger närmare Östeuropa än övriga Sverige. Att det inte fanns en större variation kring

respondenternas geografiska arbetsområden beror på att ett uppsökande av en sådan variation

inte rymdes inom tidsbegränsningen och inte ansågs nödvändig.

6.4 Slutord och förslag till fortsatta studier

I föreliggande studie har jag ämnat att skapa en förståelse för den situation byggnadsarbetare

befinner sig i. Jag har även försökt visa de utmaningar som yrkesgruppen kan drabbas av

genom höjd pensionsålder samt redogöra för hur arbetet för ett förlängt arbetsliv ser ut på

arbetsplatsen. Genom studien eftersträvar jag att inspirera fler till att fortsätta

forskningsarbetet inom det här området och i ett större perspektiv arbeta för hållbara

arbetsförhållanden för yrkesgrupper med fysiskt tunga arbeten. Eftersom forskningen som
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studerar byggnadsarbetare och ett förlängt arbetsliv är begränsad, ser jag fram emot att kunna

bidra med den här studien som jag hoppas kunna vara behjälplig.

För byggnadsbranschen kan studien ge insikt åt såväl byggnadsarbetare som deras chefer i

hur kollegor upplever den rådande arbetsmiljön samt arbetet för ett förlängt arbetsliv. På så

vis kan en större förståelse uppnås för den andra parten, vilket kan leda till ett bättre

samarbete och en bättre arbetsmiljö. Studien skulle även kunna ge en förståelse för

byggnadsföretag kring vilka delar som är betydande i arbetet för ett förlängt arbetsliv. Det

vore önskvärt om föreliggande studie kan öka förståelsen kring byggnadsarbetares

arbetsförhållande i förhållande till höjd pensionsålder och vara behjälplig i arbetet för ett

hållbart förlängt arbetsliv inom byggnadsbranschen.

Vidare studier kan undersöka en annan yrkesgrupp med fysiskt tunga arbetsuppgifter,

förslagsvis undersköterskor. Likt åliggande studie hade en sådan undersökning kunnat utreda

undersköterskor åsikter kring och innebörd av höjd pensionsålder samt hur arbetet för ett

förlängt arbetsliv ser ut idag inom organisationer. Ett annat förslag till fortsatta studier är att

undersöka vad som händer med de byggnadsarbetare som inte klarar av de arbetsuppgifter

som företaget bereder och som samtidigt inte har möjlighet att gå i pension. En sådan studie

skulle kunna utföras genom att intervjua byggnadsarbetare som gått i pension samt

arbetsgivare.
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Bilagor

Samtycke till personuppgiftsbehandling och information

till registrerade

Du kommer här få information muntligt om det studentarbete som du ska

bidra till genom att bli intervjuad. Vi behöver få ditt samtycke godkänt enligt

GDPR (EU:s dataskyddsförordning 2016/679) för att studenterna ska kunna

analysera intervjuerna och skriva om dem i avidentifierad form. Samtycke kan

ges antingen muntligt och spelas in eller skriftligt här nedan.

Inom ramen för masteruppsats (30 hp) vid Sociologiska institutionen kommer

följande personuppgifter om dig att samlas in och behandlas

● Namn

● Kön

● Inställning till pensionsålder och ett förlängt arbetsliv

Deltagande i studentarbeten som exempelvis uppsatser är alltid frivilligt och

du har alltid rätt att när som helst avbryta din medverkan.

Om du har frågor kring studentarbetet eller vill avbryta din medverkan ska du

kontakta min handledare Mikael Stattin vid Sociologiska institutionen via

mikael.stattin@umu.se.

Dina personuppgifter kommer att hanteras av den eller de studenter som

intervjuat dig samt behörig personal vid Umeå universitet. I vissa fall kommer

handledning att ske i grupp och då kan kortare delar ur avidentifierade

intervju-utdrag att diskuteras. Då är även de studenterna införstådda i kravet

på anonymitet för er som blivit intervjuade.

Det är Umeå universitet som är personuppgiftsansvarig och om du vill ha mer

information om hur universitetet behandlar personuppgifter se: umu.se/gdpr

Samtycker du till att dina personuppgifter används på sätt som beskrivs ovan?

Ja Datum: Namn:
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Intervjuguider

Intervjuguide - Byggnadsarbetare

1. Presentera mig
2. Presentera intervjun

Syftet är att studera synen på pensionsålder och ett förlängt arbetsliv inom
byggnadsindustrin.
Intervjun består av tre delar, Bakgrund, allmänt kring industrin och
pensionsålder, Arbetsplatsen.
Finns inga rätta svar, du kan avbryta eller avböja frågor. Säg till om något är
oklart.
Frågorna kan likna varandra, för att täcka från alla vinklar.

3. Läs igenom samtyckesblankett
4. Frågor?

5. Intervju

DEL 1 - Bakgrund

Vad är din yrkesroll?

Hur länge har du arbetat inom byggnadsbranschen?

Vilket år är du född? → se pensionsålder

DEL 2 - Allmänt kring industrin och pension

Vad är din åsikt om den pensionsålder som gäller idag?

Vad tänker du när det gäller din egen pensionsålder?
Vid vilken ålder förväntar du dig gå i pension?

Vad påverkar din förväntade pensionsålder?

Vad upplever du hindrar dig från ett längre arbetsliv än din förväntade
pensionsålder?

På grund av den åldrande befolkningen har politikerna valt att höja pensionsåldern
med syftet att förlänga arbetslivet. Vad tänker du kring det när det kommer till
byggnadsindustrin?

Är ett förlängt arbetsliv något som du anser är möjligt för byggnadsarbetare?
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Vad är det som möjliggör det / varför inte?
Vad hade kunnat möjliggöra det?

Vad ser du för konsekvenser (positiva och negativa) av höjd pensionsålder inom
byggnadsbranschen?

DEL 3 - Arbetsplatsen

Märker du av på din arbetsplats att samhället strävar mot ett förlängt arbetsliv?
Hur märker du det?

Vad gör din arbetsgivare för att möjliggöra ett förlängt arbetsliv för dig?
Personliga anpassningar/överenskommelser?

Hur upplever du att det arbete som görs fungerar?
Vad hade du velat att de gjorde?

Hade du velat arbeta längre än din förväntade pensionsålder?
Hur skulle det kunna gå till för att möjliggöra det?

Vad anser du är byggnadsarbetares egna ansvar när det kommer till ett förlängt
arbetsliv?

Hur upplever du inställningen till äldre medarbetare, på din arbetsplats?

Hur upplever du inställningen till ett förlängt arbetsliv, på din arbetsplats?

Även facket arbetar för att byggnadsarbetare ska ha ett gott arbetsliv. Vilket ansvar,
upplever du, att fackförbundet Byggnads tar för att möjliggöra ett förlängt arbetsliv för
byggnadsarbetare?

Vad är din åsikt om det utförda arbetet?
Hur hade du önskat att deras arbete såg ut?

Att vår befolkning blir äldre är ett faktum och enligt forskningen kommer vi ha ett ökat
behov av arbetskraft. Redan nu har byggnadsindustrin svårigheter med att rekrytera.
Hur ser du att det kan lösas om inte genom höjd pensionsålder?

Är det något som du skulle vilja tillägga?

Om jag kommer på något i efterhand som jag missat att fråga, får jag kontakta dig
då?
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Intervjuguide - Arbetsgivare

1. Presentera mig
2. Presentera intervjun

Syftet är att studera synen på pensionsålder och ett förlängt arbetsliv inom
byggnadsindustrin.
Intervjun består av tre delar, Bakgrund, allmänt kring industrin och
pensionsålder, Arbetsplatsen.
Finns inga rätta svar, du kan avbryta eller avböja frågor. Säg till om något är
oklart.
Frågorna kommer likna varandra, för att täcka från alla vinklar.

3. Läs igenom samtyckesblankett
4. Frågor?

5. Intervju

DEL 1 - Bakgrund

Vad är din yrkesroll?

Hur länge har du arbetat i din yrkesroll?

Vill du kort beskriva den enhet som du är chef för?
Hur många medarbetare?
Vilken befattning har dina anställda?

Hur ser ditt personalansvar ut?

DEL 2 - Byggnadsindustrin och allmänna frågor

Vad är din åsikt om den pensionsålder som gäller idag, när det kommer till
byggnadsindustrin?

På grund av den åldrande befolkningen har politikerna valt att höja pensionsåldern
med syftet att förlänga arbetslivet. Vad tänker du kring det när det kommer till
byggnadsindustrin?

Vem bär ansvaret i arbetet mot ett förlängt arbetsliv?
Vilket ansvar har arbetsgivare i strävan mot förlängt arbetsliv?
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Hur ser du på fackets roll arbetet för ett förlängt arbetsliv för byggnadsarbetare?
Vad är din åsikt om det utförda arbetet?
Hur hade du önskat att arbetet såg ut?

Hur ser du på individens egna ansvar för ett förlängt arbetsliv för deras del?

Vad ser du för konsekvenser (positiva och negativa) av höjd pensionsålder inom
byggnadsbranschen?

Att vår befolkning blir äldre är ett faktum och enligt forskningen kommer vi ha ett ökat
behov av arbetskraft. Redan nu har byggnadsindustrin svårigheter med att rekrytera.
Hur ser du att det kan lösas om inte genom höjd pensionsålder?

DEL 3 - Arbetsplatsen

Först det ett arbete på din arbetsplats för att möjliggöra ett förlängt arbetsliv för
byggnadsarbetare?

Vad är syftet med detta arbete?
Vad görs?
Vad kan de göra mer?

Vid ungefär vilken ålder går dina medarbetare vanligen i pension?

Vad upplever du hindrar byggnadsarbetare på din arbetsplats, från ett längre
arbetsliv?

Arbetar du för att möjliggöra ett förlängt arbetsliv åt dina medarbetare?
Hur ser det arbetet ut?

Hur planerar du framtida arbete/pension för medarbetare på din enhet?
Vid vilken ålder sker planeringen?
Generella/personliga lösningar?
Hur ser medarbetarnas inflytande ut vid sådan planering?
Hur tycker du att det fungerar att planera sådant?

Bland chefer på arbetsplatsen, vad är inställningen till äldre medarbetare?
Inställning till ett förlängt arbetsliv?
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Är frågor kring äldre och arbetsliv något som lyfts och diskuteras på chefsträffar etc?

Hur ser du på möjligheterna för medarbetare vid din enhet att arbeta efter
pensionsålder?

Hur ser efterfrågan på ett förlängt arbetsliv ut från byggnadsarbetare?

I en situation där en arbetstagare kommer till dig och säger att hen vill fortsätta
arbeta men inte förmår fysiskt, hur går du tillväga då?

Hur skulle man, enligt dig, arbeta för att underlätta för äldre att fortsätta arbeta?

Hur ser dina förutsättningar ut till att möjliggöra ett förlängt arbetsliv för
byggnadsarbetare?

Hur skulle du vilja arbeta med den här typen av frågor?

Är det något som du skulle vilja tillägga?

Om jag kommer på något i efterhand som jag missat att fråga, får jag kontakta dig
då?
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